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SAUNAS. — Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos parlamentai, nuta­
rę atiduoti visą valstybes galią 
Į darbininkų ir valstiečių'rankas 
ir paduoti prašymus, kad. šios 
trys valstybės būtų priimtos į 
Socialistinių Sovietinių Respub­
likų Sąjungą, padarė daug kitų' 
naudingų tarimų, jų tarpe stam­
besnes industrijas ir bankus su­
valstybinti.

Atsidarius seimui Valstybės 
Teatre, Justas Paleckis, Lietu-, 
vos ministeris pirmininkas iri 
veikiant, prezidentas, pareiškė:

“Naujoji Lietuvos konstituci­
ja, pagal Lietuvos žmonių iš­
reikštą valią, negali būti kitokią, 
kaip staiiniška konstitucija.”

. Vidaus reikalų ministeris Ged­
vilą įteikė pareiškimą, siūlantį, 
kad Lietuva taptų sovietine vals­
tybe su sovietine .konstitucija. 
Pareiįkimas seimo atstovų, bilvo 
vienbalsiai užgirtas.
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MASKVA. — Kai Lietuva bus 
priimta į Sovietų Sąjungą, vy­
riausia kalba Lietuvoje bus lie­
tuvių kalba, o rusų kalba Lie­
tuvoje užims antrą vietą.

Tokią savivaldybę su savo 
krašto kalba turės ir 1 
Estija.

Lietuva bus pilnateisė savi- 
valdiška sovietine respublika ir 
turės lygias teises su tokiomis 
didžiomis Sovietinėmis raspubli 
komis, kaip kad Sovietų Rusija 
bei Sovietų Ukraina.

Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
bus pritaikyta J. Stalino politi­
ka. kuris sako:
kultūrą.
tautinis

MASKVA. — Greitu laiku bus 
sušaukta sesija Vyriausio So­
vieto. Jis spręs priėmimą Lietu­
vos, Latvijos i Estijos.; Sovie­
tų Sąjungą. v': ' "■

United Press pranešimas iš 
Taliino spėja, kad tatai įvyksią 
šį šeštadienį.
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TALINAS. — Estijos naujai 
išr inktas seimai susidės iš ’ 80; Prics 

‘narių. Socialinis sąstatas tolcs;|
36 darbininkai. 9 valstiečiai. 5 monėi..

■ ■ ■ - - ■“(■-> pagal siūlom;
nalistai, 1 ekonomistas ir 21 ofi-'
sų darbininkas. Seime bu;

I vyrai ir 4 moterys.

reiškimas, prašantis, kad Lietu-
■ 1. kaip sovietinė respublika,, bū­
tų priimta j Socialistinių Sovieti­
nių Respublikų Sąjungą, (šis .pa­
reiškimas taipgi buvo . užgiriap 
vienbalsiai.

Tuomet buvo einama prie ban­
kų. u industrijų nacionalizavimo 
kiaušinio.

Lietuvos žemės ūkiai bus SPj kAD LIETUVOS ŽMONĖS buvo susirūpinę savo šalies gynimu,
.ubežiuoti iki 30 hektarų. Virš jr. Įag eairtgSi JOg visuomenė dėjo paskutinius savo centus mokytojai, i profesorius, 2 žur- 
30 hektarų žemė bus paimtąjį. įje. gjnl(lu pįrĮjįmjj. įtaį gimnazistės,, kurios pereitais metais savo
vadybinį žemės fondą-u Kūno; aukomis nupirkę šautuvą įteikė kariams; Dabar Lietuvos žmonės 
mis duodama žemes bežemiams užsitikrinę, kad priešas nedrįs liesti jų tėvynės, 
ir mažažemiams. ■ ■

į ko’ektyvus po prievarta ne-' 
bus ąlroma. Bet jei kas norės, 
tai tiems bus leidžiančia stoti ir į 
koldrtyviis.

laike seimo susirinkimo visoj- 
Lbtuvoj įvyko didžiulės de-;
iionstracijos. Darbininku ir; M-j 
.eivių. delegacijos įteikė! seimui ( 
reikalavimus įsteigti sovietinę 
tvaiką ir prisidėti prie Sovietų 
Sąjungos. .

(Pranešimai Gauti Per Lietuvos 
Konsulą New Yorke')

Istorinio Liotavog
ft

KAUNAS, Liepos 22. sie­
tuvos liaudies seime yra šie žmo­
nių išrinkti atstovai: 24 valstie­
čiai, 21-nas darbininkas, 4 karei­
viai i? 30 intelektualų; tarp.pas­
tarųjų yra žymių pažangūnų.

Prezidentas Paleckis savo kal­
boj seime nupiešė, kaip lietuvių 
tautai teko per šimtmečius kovot 
su Lenkijos ponais ir t kaip sve­
timi imperialistai stengėsi pa.da.-i 
ryti iš Lietuvos jų spardomą 

. “futbolą.”
Paleckis pareiškė,, kad “Rau­

donoji Armija — mūsų', drain 
jas . . . Nuo dabar jau niekad 
.kapitalistai neišnaudos.3’

Vicė-ministeris pinfaįikas 
Krėvė-Mickevičius, garsus rašy­
tojas, išdavė seimui raportą ir 
įteikė rezignariją-aUistatyiini- 

. mą. Bet seimas nepriėmė rezig­
nacijos ir nubalsavo pilniausią 
pasitikėjimą Paleekio-Miekevi- 
Siaus minisierių kabinetui ir pra-l 
šė, kad šie ministerial ir toliau 
eitų savo pareigas, kbl bus '-per- 
:varkyta .koastiterija. 1

r. KAUNAS. — Atsakydama® į'llš SOVIETINĖS LIETUVOS 
daugelio Amerikos ir kitų pašau-Į IšSJKBAUS'fYS 30 
lio kraštų lietuvių organizacijų TOKSTANČIŲ VOKIEČIU 
ir asmemj sveikinimus, mano

. vardu siųstus Lietuvos Liaudies) 
Vyriausybei ir iš smurto išsivii-: 
davusiai darbo liaudies Lietuvai,! 
dėkoju ir kviečiu Amerikos ir l-:i-1 
tų kraštų lietuvius tokiu pat vie; • 
ningumu ir ųntuziazmu, kokį pa­
rodė visa Lietuvos liaudis, rink-, 
dama liaudie-.
Lietuves kūrimo darbe, kurio: 
tikslas yra išvesti i šviesią ateitį.

Sveikinu Amerikos lietuviui 
iškeltą Kultūros Fondo idė ją, ]

Ta sena pažangiosios visuo­
menės svajonė Lietuvoj dabar] 
įsikūnijo įkurtuoju Liaudies Kul-

, tūros Fondu, kuriam viso pašau-1 
lio lietuvių parama bus šabai, 
brangi.

Aiškiai ir drąsiai pareiškiu, 
kad Lietuvos.likimas iš. abejonių,

BERLIN. — Lietuvoje iki šiol 
buvo apie 30 tūkstančių vokie­
čių, daugiausia ūkininkų. Pasi­
keitus Lietuvos vyriausybei į so­
vietinę, jie persikraustys į Vo­
kietiją, kaip tik suims laukų der- 

seimą, dalyvauti. *>ų.

KAUNAS, Liepos 20. — Liau­
dies seimas šaukiamas liepos 21 
d. Visame krašte vyksta rinki- 

itnii į darbininkų valstiečių dar­
bo inteligentų tarybas. Reikalau­
jama Stalino konstitucijos. Pra­
šoma Sovietų Sąjungos aukš­
čiausioji taryba priimti Lietuvą į 
SSSR narius. Su milžinišku pa­
sisekimu Lietuvoje koncertuoja 
SSSR žymūs artistai. Draugiš-' 
kų rungtynių į Maskvą išvyko 
Lietuvos sportinio jaunimo at­
stovai,

įsii ir ii 
a v 
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VICHY. Liepos 25. — Bu'vusis: Mr;TO ATSIŠAUKIMUS

I Franci jos premjeras E. Daladjc. VIRŠ FRANCUOS 
, užsienio reikalų ministeris Del- I '

— Ka- bos ir kiti buvusieji Daladje vy- LONDONAS, Liepi* 25. - 
pasisakė tiausybes nariai, kurie nešuspe-, Anglijos vyriausybe pranešė, 

'y:nš apdraudą nuo - nedarbo, jo pabūgti, yra areštuoti ir bus kad anglų bomberiai s/raidyda- 
I kuomet buvo atsiklausta jų nuo-, teisiami kaipo asmenys atsake- mi virs Franci jos mėtė atsišau- 
------ -  , mingi už Francijos įtraukimą ka- kimus, kurtuose prane;ama apie 
, ..nu .„„.v.,,., įstatymą! ran ir pralaimėjimą. tolimesnę karo eigą ir aiškina-
I jiems reiktų, sumokėti po $28.-' Dvidešimts trijų asmenų bu-: ma ką veikia Francijos ir Vokie- 
1000.000 į metus. vusių Francijos vyriausybėje,’tijos valdžios.
.1 Darbininkų organizacijos pa- bet dabar pabėgusių, turtas kon- ........
si.sako už. bet siūlo daug svar-' fiskuotas. “Jie įtraukė mūsų 1‘^8-todos mmtst.reis A. D. 
bių pataisų. Mat įstatymas labai, kraštą į karą, nors gerai žinojo, 
didelį skaičių daugiausiai tokios'kad mes nesame karui pasinio-, 
apdraudos reikalingų darbininkų 
visai išskiria. ■

Industriaiistai, nenore d a m i 
taip atvirai priešintis, reikalau- 

■ ja atidėti nors iki karo pabai­
gos. Girdi, dabar nelaikąs kal-

Cooper parlamenui prinešė, kad 
- - ' ' ' • ” • • j tokių atsišaukimų mėiymas bus
še." sako Petain vvriausvhės pa-' tęsiamas ir toliau. Es dabartį-' 
reiškimas * " nioji Francijos vyriausybė sten-
' Dabartinis vidaus reikalų mi-' Francijos gyventuose su-
nisteris A. Marquet savo kalboje keltl i PrlesĄ botus ^pį-famlų, 
smarkiai atakavo areštuotuosius' kaltinant ApgUją del r nmctjos 
ne tik už. karau stojimą, prieš P^a.me.Tino. Lapelių mėtymas 

bėti apie apdraudą nuo nedarbo.1 Vokietiją brt ir uz nesitaikymą . inf01-mu,'.5 gyvento!
jis sako, kad tie vist atsako mm-. . J . , , . ?

! gieji už Francijos nelaimę dabar-Jus. aPse tai’ kas detliS1 '
■ turi atsakyti. i ^e'

Tuo patim sykiu Marquet pra-. veikiant Retain rtriaiisybfe 
JERUZALIMAS, Liepos 25.— nešė, kad “laisvoje" Francijos' ccnzjjrai, Francijos žiuones esą 

Laike priešo orlaivių užpuolimo dalyje dabar randasi 4.000.000 nęgallna jokių .teisinsi- žinių, 
ant Haifos liko numesta apie 100 pabėgėlių.iš šiaurines Francijos! --- -------------

j-H a..™ ■«■»>» i»^'"> “itafistao HžĮssiį
Orlaiviai atskrido iš Italijos! Vyriausybė esą rūpinasi juos' 

kolonijų Afrikoje, ir vėliau liko■ aprūpinti darbu, jų užlaikymu: 
atmušti anti-orląivinių kanuolių. | bei grąžinimu atgal.

4fi ASMENYS. UŽMUŠTI 
BOMBA ({DAVIME HAIFOS

| pTn L A « D I

LONDONAS, Liepos 25. — 
Vokiečiai nuskandinę francūzų 
laivą su 1,300 francūzų kareivių, 
grįžtančių į Franciją,

KALNAS,. — Su Lietuvos, 
itvijos ir Estijos prisivienijimu 

! f prie Sovietų Sąjungos prisidės 
lp|priejcs 63,185 1fetvirtainiųiny- 

naii ^vąuąu»..iBjAi«ia.*w.5,ua>c!iv SSy . plotas SU 5,600,000 gVVeiltO- 
klaidu. jf ^ederš pinui šuntakiu .

‘ 111 ( immpf S.rviriof Sovnnorn rti_
yra dabar pasilietas į didį, platu 
taikos, darbo, kultūros ir gero­
vės kūrimo kelią, kuriuo Lietuva 
eis glaudžioje draugystėje su di­
džiąja Sovietų Sąjunga, tikra 
tautų išlaisvintoja, žmonijos pa­
žangos, taikos ir darbo žmonių 
reikalą gynėja.

JUSTAS PELECKIS, 
Einąs Respublikos 
Prezidento Pareigas, 
Mnfeteirfe PtoiŪBink.

jų. Tuomet Sovietų Sąjunga tu­
rės jau 190 milijonų piliečių. Į 
Sovietų Sąjungos žinybą taipgi 
pereis 600 tūkstančių kariškai 
išlavintų vyrų Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos armijų.

Associated Press, amerikonų 
žinių agentūra, praneša, jog 40 
procentų viso tų trijų kraštų 
ploto yra gerai įdirbta derlinga 
Žemė ir esama didelių svarbių 
mišių;:.

G e

Unite Montreal
. MAJORĄ KALTINA 
PAŠALPOS VAGYSTĖJ

Korporaciją taunijoj

TRYS BALTIJOS VALSTYBĖS, 
Lietuva, Latvija ir Estija, ku­
rios nutarė įstoti į Socialistinių 
Sovietų Respublikų Sąjungą. 
SSRS vyriausybė užtikrino, kad 
Aukščiausias Sovietas jų prašy­
mą priims, - _ | labai prastas, vos sieli;

j BUCHARESTAS. liepos 25.
— Rumunijos i vyric.’.'.sybū Iron- 

■ fiskavo didžiausią šaiy.iė esančią 
I aliejaus išdirbystės korporaciją 
i Astra-Romana. kuri Ir.’.vo valdo-

HULL. Que., Liepos 215.
Kvebeko provincijos policija 
ėmė Gatineau Point majorą Ru-
dolphą Moreau už pašalpos va-! ma ang!ų ir oiailtĮ1;. 
p^vstę.

Jis išdavinėjgs čekius tokiems! Kpnfiskayimas tekinamas tuo, 
i kad toji korporaciju "nesuteiku- 
I si informacijų” apie vykstančią 
gamybą.

Šią aliejaus įorpei’aeiją kon 
Sakavus, Vokietija lš Bu- 
mimijqs aliejaus gatf'- daugiau, 
negu lig šiol,.

Pro-naziškoji Riiim|n'j03 vy­
riausybė stengiasi išmėginti ge-

1 riausius santykius s" Vokietija 
ir Italija, tikėdanmsi Sal1^ iš jų

1 užtarimo prieš Huių,'arijos ir 
Bulgarijos reikalavimus. . ,

su-

Draugas K. K. mūsų korespon­
dentas, iš Montreaio rašo:

“Montrealiečių ruoštas metinis'asmeninas, kurie nebuvę ant pa-! 
Liaudies Balso piknikas pavyko I šalpos.
gerai. Ačiū Liaudies Balso rėmė­
joms ir rėmėjams, šis piknikas 
suteikė Liaudies Balsui virš 
$100 paramos. Čia siunčiu $100, 
o likusius pasiųsime kiek vėliau, 
kai bus padaryta galutina apys­
kaita.”

Plačiau apie pikniką parašysią 
kiti draugai bei draugės.

Piknike dalyvavo keli šimtai
montrealiečių, nors oras buvęs] Jos steigiamos sulig užsakymo 

ije, Anglijos ir Kanados valdžių.

Jo taip pat laukia teismas u; 
kitus nusikaltimus.

Kanadoje yra steigiama dar 
12 naujų amunicijai gaminti į-' 
monių vertėje $19,000.000. Pri- 
skaitant seniau pradėtas steigti, 
arba jau įsteigtas ir veikiančias 
įmones, Kanadoje $80,000,000 
išleista tokių įmonių statybai.



pusei metą S1T6. Atskira kopija 6 centai.
i (Money Orders) išrašykite tJaudleo Bąląs vardui 

LIAUDIES BALSAS
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:yveno daug ir didelių įvykių. Lietuvos istorija, 
■in., kitų valstybių, labai marga. Neinant toli į pra- 

pažymėti dideles kovas 1863-4 įr 1004-5 metais;
iii’.'is sovietus 1018-19 metais; kovas už nepriklau­

somybę ir t. j. Bet šių-dienų įvykiai, palyginus su tų laikų dienų 
įvykiais, bus drižiausiais'įvykiais'visoj Lietuvos istorijoj. Jie bus 
minimi kn-.k'rci'd’t metais su didelėmis iškilmėmis.

jini’ciGti-

ANGLIJOS BOMBER! Al SURADO, kad ofenzyva yra geriausia 
defenzyva, todėl jie nuolat skrenda į Vokietiją ir lutas šalis ir 
bombarduoja militarinius objektus, kartais padarysimi didelius 
priešui nuostolius. Štai dūmai, kurie kyla iš bombų Uždegtų gazo­
lino rezervų I-Iarstade.

Visos ii- iic'i-l kovos buvįo vedamos su tikslu pagerinti savo 
būvi. Lietuvi i kovojo prieš carizmą, nes carizmas buvo pavergęs 
lietuvius 1 -i ' % tautiniai, o ir materialiai. Baudžiava Lietuvoj bu­
vo panaikini i rezultato didelių darbo žmonių ir valstiečių kovų. 
Spauda bi '-v. atgauto po l'siįlū metų kovų. Lietuvos nepriklausomy­
bė buvo iv-:.:: rezultate Rusijos, kartu ir Lietuvos, žmonių kovų 
urieš cari-:.:.-t. užsibaigusių darbo žmonių pergale.

Bet r.; .; liejimu nepriklausomybės, pasiliuosavimu iš po ca- 
■ ištinto junj.- Lietuvos liaudis negalėjo laimėti ekonominės lais- 

ir kiti, kurie pasigrobė galią neprtkalusomybę 
?■ k Lietuvoj savo diktatūrą, kuri daugeliu atžvilgiu bu- 

sng. negu kad buvo caro režimas. Tautininkams 
>■ a nepriklausomybė buvo reikalinga tik tam, kad iš- 
• nies' savo naudai. Laike jų viešpatavimo, nuo pat 
i: iildaiisomybės atgavimo, Lietuvos liaudis kentė dide­

lį skurdą ii oaniekininią. Fašistų valdininkai reikalavo iš liau­
die:; didesnio klupsčiojimo, nagu caro valdininkai ar vokiečių oku­
pacijos žatid:,rai.

Suletenus režimo', nuvertimas, ė jo vieton darbo žmonių val- 
. “žios įsteigimas yra galutina Lietuvos liaudies pergalė. Tai pasku­
tinis etapus toje kovoje, kuri tęsėsi per šimtmečius. Lietuvos 
liaudis dabar visiškai išsiliuosavo iš tautinio ir ekonominio paver­
žimo. Vieni; žodžiu sakant, Lftuvrų budis laimėjo visuotiną lais­
ve. del kurks ji lieja kraują ir| puvo fašistiniuose kalėjimuose.

Įstojimas Į Socialistinių Sovietų Respublikų Sąjungą tuos lai­
mėjimus da: 'daugiau užtvirtina. Didžiulė, galinga ir turtinga Sov. 
.i.ąjungą garantuoja Lietuvai i didžiausį saugumą. Dabar Lietuvai 
ru'imks drebėti del pavojaus iš stipresnių kaimynų arba del ekono­
minių slinkimų. Tiesa, kad Lietuva, įstojusi į Sovietų Sąjungą, 
legalūs vesti skirtingos užsieninės politikos. Bet ar daug Lietuva 

galėjo atsietoj su savo užsienio politika būdama maža valstybe? 
Jos politike visuomet priklausė nuo kitų valstybių. Gal ji netu­
rės atskirų pinigų, tačiau pinigų klausimas yra mažos vertės. 
Šiaip visang kame Lietuva turės didžiausią laisvę. Jį turės savo 

ūrčs lietuvių reikalų; ji turės laisvę vystyti savo 
kultūroj ffsavo kalba‘literatūrą. Faktai rodo, kad tos valsty­
bėlės, kuries liet savo rašliavos neturėjo, prie Sovietų Sąjungos la­
bai greitai iškilo. Dabar turi save inteligentus, rašytojus ir me­
nininkus. , Į

■.Žinoma, i.,kie Lietuvos pasisukimai Lietuvos buržuazijai labai 
baisūs. Ji- dabar neturės galimybių išnaudoti savo tautiečius. Ji 
rėks visomis j'gomis. Bet ir ji, jeigu norės dirbti darbą, kaip ir 
kiti, nebus niūilokŪta ; tokią padėtį, kokioj ji laikė darbo žmones.

Dailiu žu.ures, kur jie nebūtų, Lietuvos liaudies pergalę svei­
kina. Jie džaiu-iagi tokiais dideliais laiihėjimais. Jie dėkoja Sovietų 
Sąjungai už suteiktą pagalbą ir tikisi, kad ji Lietuvą priims į sa­
vo tautų šeimyną.

Pažan^ji hglsktualai su- Uaudimi
Elta 

sudarė ki 
komi u rą 
nininkas

Elta Apie Konkordatų 
su Vatikanu

sa-. r, prąnešinjuose iš Lietuvos paduoda aprašymą, kas 
•uiiictą iš kalėjimų paleistiems politkaliniams priimti. Tą 
sudarę,, laikinojo' prezidento Paleckio vadovybėje, dai- 

Kiprat. Petrauskas, operos dainininkė Staskevičiūtė pro- 
Kohtapila; Dr. E. Grinius, profesorius Tumėnas, genero­
us, ra.šytojąi-poetdi:. Salomėja Nėris. L. Dovydėnas, Liū- 
Petfas Cvirka, Vaclovas Biržiška ir visa eilė kitų žymių 
visuomenininkų,,rašytojų, artistų.

i. kaip matote, pažangioji Lietuvos inteligentija pagerbė 
-U-ntvos kovotoju.-; už laisvą Lietuvą. Ji džiaugiasi, kad Smetonos 
režimas sugriuvo ii- atsidarė kalėjimų vartai.

Dabar, kada Lietuvą bus laisva, atsidarys durys visiems ra? 
šylc-jant:, artistams ir kitiems kultūros darbininkams. Jų dabar 
ncti-vkajs fašistų cenąūra. ar kas kitas. Nuo dabar Lietuvoj prasi­
dės errij.is.kultūrinis gyvenamas. Prie Smetonos režimo negalėjo 
laisvai pasireikšti nei rašytojaLpoetai, nei artistai, nei kiti meni­
ninkai.'Kas nenorėjo tarnauti, fašizmo režimo išlaikymui, tas ne­
turėjo ko.veikti. Kaip vienkme intelektualų mitinge buvo nurody­
ta! “G iš kiekvieno šimto intelektualų neturėjo vietos gyvenime.

Tautininkai ir Įriti Lietuvos liaudies priešai, pabėgę į užsienį, 
galės seilėtis, bet jie nesuturės Lietuvos progreso. Lietuva nuo da­
bar žengs dideliais šuoliais! nes ji toli atsiliko del fašistinio reži- 

. )no viešpatavimo per 14 metų.

i as Kuhi!

"Svečiai” iš Lietuvos

tikinčiaisiais, taip pat galės 
skelbti savo įsakymus, paliepi­
mus ir ganytojiškus raštus. — 
Elta, Lietuvos ii. u agentūra.

Pastabos
M

Suvienytų Valstijų valdžia 
skelbia, kad ji nepripažįsta Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos par­
lamentų ir'jų tarimų įstoti į So­
vietų Sąjungą.

Tuo pačiu laiku skelbia, kad 
senųjų valdžių atstovybės Su­
vienytose Valstijose bus laiko­
mos teisėtomis ir toliau.

Vadinasi, Baltijos kraštų žmo­
nes negali daryti tokių tarimų, 
kurie Suvienytų Valstijų impe­
rialistams netinka?

O tie ponai visuomet kalba 
pie nepriklausomybę.

tuoja už sudarymą federalčs uni­
jos iš Suvienytų Valstijų, Didžio­
sios Britanijos, Airijos, Kana­
dos, Naujosios Zelandijos, Aus­
tralijos ir Pietų Afrikos. Jie iš 
Nepriklausomybės Deklaracijos 
sudarė bandomąją Prigulėjimo 
Nuo Viena Kitos Deklaraciją, 
prie kurios prisidėti kviečia vi­
sas angliškai kalbančias tautas 
ir jų 200,000,000 gyventojų. Jie ! 
atsargiai ją sutvarkė taip, kad 
“Federalė Unija duotų mums, 
amerikiečiams, kaip populiariš- 
kiausiai demokratijai, daugumą 
atstovų Tarp-Kontinentiriiame 
Kongrese.“

Angliškų- amerikoniškų tautų 
unijos idėja nebe nauja. Jeigu 
mes neklystame, ji yra vienos 
gerai žinomos organizacijos Ka­
nadoj kertiniu akmeniu. Jeigu 
būtų buvę galima ją Įgyvendinti 
keli metai atgal, dabartinio karo 
būtų buvę išvengta. Bet apie tą 
laiką mūsų amerikoniški drau­
gai traukė uždangas žamvs ir 
“izoliacija” Suvienytose Valsti­
jose buvo vyriausiu dienos klau­
simu. Pokarinė istorija beabejo- 
nės būtų buvus daug skirtinges­
nė, jeigu Amerika būtų prisidė­
jusi prie kitų dviejų demokratu 
jų, Britanijos ir Prancijos, kad 
išlaikyti naujų, Versalio sutar­
timi sutvertų valstybių laisvę. 
Apgailėtinai, del viso pasaulio ir 
Suvienytų Valstijų, nei vienas iš 
tų dalykų nebuvo atliktas, kada 
jie būtų davę pasekmes. — The 
Evening Telegram.

Taigi, kaip matote, ir kapita­
listai diskusuoja apie sąjungą. 
Bet pas juos tos diskusijos iš­
kyla ne del troškimo sueiti į są­
jungą del žmonių būvio pageri­
nimo, o del baimės pavojaus iš 
kitų imperialistinių valstybių. 
Mums atrodo, kad tokia sąjunga 
kapitalistams valdant niekad ne­
bus įgyvendinta.

Kada Smetonos smurtininkai 
nuvertė demokratiniu keliu rink­
tą Griniaus valdžią ir pastatė 
savo, Suvienytos Valstijos taip 
nesielgė.

Tuomet jos be jokių protestų 
smurtininkų valdžią ir jos atsto­
vybes pripažino.

Bet tuomet persversmą pada­
rė sauja, smurtininkų. ■> dabar 
tai atliko atstovai milijonų žmo­
nių.

varnoms baidyti, o ne juokini: 
nusiskundė ūkininkas.

0
Negudrus Biznieriui;

tai

Lietuvos vyriausybė, siekda­
ma sutvarkyti . iki šiol buvusią 
nenormalią tikybinių organiza­
cijų būklę valstybėje, nutarė at­
sisakyti nuo 1927 metais rugsė­
jo mėnesio 27 dieną sudaryto 
konkordato tarp Lietuvos ir Va­
tikano ir apie tai jau pranešė 
Vatikanui.

Tame konkordate buvo tokiu 
nuostatų, kurie valstybę buvo, 
pavertę savotiška c_____ „..b
pastumdėle. Pavyzdžiui, konkor-l n'S lietuvis džiaugiasi taip senai 
dale pasakymas, kad valstybes, laukta mūsų tėviškės valdžios 
įstaigos duos savo paramą baž-' 
nyeios nutarimams ir sprendi-! 
mams vykdyti. Konkordatu bu­
vo dvasiškijai pavesta vesti gi­
mimo, sutuoktuvių ir mirimo ak­
tus. turinčius privalomos galios 
valstybiniame teisme ir bendrai 
viešame gyvenime. Tuo konkor­
datu Lietuvos valstybe įsiparei­
gojo mokėti kunigams algas, ar­
kivyskupui, vyskupams ir bend-, 
rai dvasiškijai skirti pensijas iri 
išlaikyti iždo lėšomis tiek kuni- ros^su kraugem A. Smetona: saxė moteris, 
gų seminarijų, kiek Lietuvoje y-: priešakyje, jau pasiliuosavb iš

i tos ilgos'priespaudos'ir atgavo 
savo teises. Tuomi atsidaro nau­
ja era mūsų mylimai Lietuvai. 
Reikia tikėtis, kad naujosios 
tvarkos Lietuvoje dėka atgis .už­
sienių lietuvių širdyse meilė tė­
vynei ir jos vyriausybei su J. Pa­
lenkiu priešakyje.

“Vdšose vijose arta valstybės! Visi Argentinos lietuviai, iš­
semiamose mokyklose religijos! skyrus lltl», “M entuaas. 
mokymas yra privalomas. Mokv- llak?11 sut,nka 81as č,dzias mųsų 
tojų skvrimas ir tikybos mokslo! tSv,skeI Permainas: f lalsv? is 
priežiūra, kiek tai liečia mokslo lr Prl^paudos Uz taiĮyo karo,masmas Vasmglone is-
turini ir dėstančiųjų dorą, 
atliekama laikantis kanonų;

Konkordate pažymėta, kad j 
kunigai, vienuoliai, klerikalai 
bus paliuosuoti nuo karinių prie­
volių dargi karui ištikus ir šau­
kiant visą visuomenę prie gink-

Argentiniečiai Džiaugiasi 
Perversmu Lietuvoj

Pažangiųjų Argentinos lietu­
vių laikraštis Momentas rašo:

Sąryšyje su Lietuvos valdžios 
pasikeitimu, nepaprastas džiau­
gsmas ir pasitenkinimas apėmė 
visus Argentinos pažangios min- 

d'vasiškijos1 t‘es lietuvius. Kiekvienas dores-

'permaina. Tik keli individualai.l 
; kuriems Antanas per DULR li­
tukus siųsdavo, nusiminę verkia, 
kad "Lietuva vėl neteko nepri­
klausomybės.”

Visi dori ArgaSRite lietuviai, 
jų organizacijos ir pažangi spau­
da džiaugiasi šiąia Lietuvos val­
džios permaina; džiaugiasi, kad 
Lietuva, veik 14 metų terorizuo­
ta, naikinta, žudjfa ir prispaus- 

i ta barbariškos fašistų diktatu-

ra vyskupijų. Konkordate taip 
pat pasakyta, kad del katalikų 
jaunuomenės auklėjimo valstybė 
sutiks su teisėtais vyskupų nu­
rodymais, valstybė duos pilną 
laisvę kurtis draugijoms, kaip 
katalikų akcijos nariams. Kon­
kordato 13 straipsnis skelbia:'

Kadangi. Lietilva tampa sovietine valstybe ir išnaudojimui vie­
los nebebus, mes galime tikėtis naujų “svečių” iš Lietuvos. Žmo­
nes. kurie gyveno iš kitų prakaito, negi stos j daubą kartu su dar­
bininkais. Jie bėgs iš (Lietuvos į kitas valstybes, o ypatingai į Ą- 
meriką, iš kurios labai lengva pasiekti ir Kanadą. Vienas toks 
"svečias” jau Suvienytose Valstijose ir duodo pareiškimus ąpię į- 
vykius Lietuvoje.

Be abejonės, tie svečiai nesigailės tulžies lieti ant Lietuvos 
darbininkų, kurie^ pasiliuosavo iš po jų jungo ir išnaudojimo. Tai 

■ bus lietuviški baltagvardiečiai. Jie stengsis gauti į taką tąrp lietu­
vių ir kurti sau lizdelius, kaip kad daę-ė iš Rusijos pabėgusieji bal­
tagvardiečiai. Jti tarpe bus visokių “specialsitų.” Netruks, ir “so- 
Ralistų” ir kitokiu partijų žmonių,

Bet mes nemanome, kad amerikiečiai ir kanadiečiai bus to­
kie naivūs žmonės, kkd ĮėsįiB tĮems “svečtaaa” iŠBaudoti ?ąyę,

ŠYPSENOS
Nenori Juokinti Varnų

Jonas; — Mūsų kunigi 
tikrai prastas biznierius.

Petras; — Iš ko tu taip spren­
di?

Jonas: — Nagi, kad ir praeitą 
sekmadienį,, jis kalbėjo iš sakyk­
los pagal tekstą: “Kvailys su sa­
vo pinigais tuojau atsiskiria, 
užbaigęs kalbą tuojau 
jo rinkti pinigus.

S
Senai Laukit)

ir
prade-

Ponas bardamas tarnaitę už 
tai. kad ši pavėlavo paduoti pus­
ryčius. sako:

— Jeigu tas’ dar kartą pasi­
kartos. aš būsiu priverstas ieš­
koti kitos tarnaitės. '

— Aš jau senai to laukiu, — 
rimtai atsako tarnaitė, — nes 
čia darbo pilnai užtektų del dvie­
jų- .

■ O 
Kariuomenėje

Vieno priemiesčio ūkininkas 
paprašė savo žmonos kokio nors 
žipono baidyklei aprengi).

— Gali paimti sūnaus, švarką, 
kurį jis vilkėjo pereitais metais 
la kydamas universitetą, .— at-

— Taip, bet aš. noriu žipono

- Čia galima pasakyti, kad Bal­
tijos kraštai dabar Suvilnytų ' . 
Valstijų spriksėjimo tiek paisysi, 
kiek jie paiso pernykščio s niego.

Tie laikai, kada Baltijos kraš­
tai lankstėsi imperialistams, jau 
praėjo.

P t' C 4

Kas liečia pasiuntinius, lai 
jiems galima štai ką pasakyti:

Jie atstovavo Smetonos klik.i. 
Ta klika jau Berlyne ir Ponioj. 
Nuo dabar jie Berlyno ir fiomo 
pasiuntiniais ir busi

Jie dabar galės vykdyti lik r.; 
parėdymus, kurie nusikraustė 
pas Hitlerį.

s * » .y

Buržuaziniai demokratai (a.n 
negražiai pasirodo- jau nebe pi: 
mu kartu.

Buržuazinės demokratijos v..,- 
džios nesigėdyjo pripažinti It-i- 
lijai Etiopijos, o tuo pačiu syi:n.i 
išmesti iš Tautų Lygos jo» .;l- 
stovus.

Jos pripažino sukilėlio gem io- 
lo Franko valdžią. Faktinis), jos 

■ padėjo jam pasmaugti respebii- 
ką ir demokratinę vaklžiu. Jos 
nei žodžio nesako prieš peiaiu 
valdžią!

Jos tik tuomet išstoja, kuda 
į žmonės demokratiniu keliu'išsi­
rinkę valdžias padaro tarimus 
prieš kapitalistų mfereš’ūs.**"" "

Karininkas ( į išrykiuotą būrį 
kareivių): — Kuris iš jūsų gali 
miegodamas matyti ir girdėti 
viską, kas dedasi aplinkui? '

Kareiviai tyli.
— Aš sakau, kad man reika­

lingas žmogus, — pakartoja 
klausimą karininkas, — kuris 
miegodamas galėtų viską matyti' kad visi trys Baltijos klastai 
ir girdėti. Ar jus nežinote tokio, Prave^* tarimą žemės ūkius 

jrubežiuoti iki 60 akrų (30 hek­
tarų) . |,

Iš to, kas bus virš 60 akrų, 
bus sudarytas žemės fonc.is. iš 
kurio bus .duodama žemė beže­
miams ir mažažemiams.

Manomai kad tokiu būii i be­
žemiams ir mažažemiam .bus 
duota 3,000,000 akrų ženu.s per 
visus tris kraštus.

Taipgi bankai ir indibitijcj;. 
pereis į valstybės rankas.

. Tai tas ir nepatinka Sm.eny- 
tų Valstijų ponams. \

( Petain1 valdžia traukia ką-o 
. lauko teisman ponus D.Jadj^, 
: Delbos, Mandel ir Campimhi, ta, 
, yra buvusius ministerį pirn inipč.

ką, užsienio reikalų minister), ■ 
vidaus reikalų ministerį ir.lai­
vyno ministerį.

Prie to, sakoma, bus patrauk­
ti Į karo lauko teismą ir sėli ki-

žmogaus?
— Taip, — mano žmona, atsi­

liepia vienas kareivis.

^ERIKOS ALIEJUS APTARNAUJA
VOKIETIJOS KARO MAŠINAS

Nors karui prasidėjus Jungti­
nes Valstijos tiesioginiai gąsdi­
no ir aliejaus Vokietijai nepar­
duoda, bet patirta, kad tuo 
Jungtinių Valstijų gąsdinu ir 

i aliejum Vokietija aptarnauja sa-

iš pirmos minutės duoda savo 
vy-

Pranešimai iš Rygos skelbi:

kilo aikštėn, kad nuo karo pra­
džios Italija pirkdama Jungtinių 
Valstijų aliejų, ne tik ji perduo­
davo Vokietijai, bet ir pati Ita­
lija, kol ji išėjo į karą, susitau­
pė 21 milijoną aliejaus bačkų.

Taipgi, didelį kiekį gasolino ir 
Grupė Amerikos piliečių už-Į aliejaus Vokietija gaunanti per

bus į * 
karstą pntanm Lietuvos 
riausybei.

Nori, Kad Anglų Tautos 
Susivienytų

- fljuviinui) purpiu ------- --
lo; dvasis ių jurtai, jei jų pei- puslapį New York Ispaniją, Pažvelgus į statistinius
nas skinamas tikybos reikalams, -- ...
neapdedami tokiais mokesčiais, 
kokie skiiiami šiaip piliečių tur­
tams; dvasiškiai naudosis teise, j 
paliuosuojančia tam tikrą jų a!-l 
gos dalį nuo teismo keliu dedamo I 
arešto; kunigai, nubausti didės-j 
nčmis baudomis, kalėjime sėdės.' ■ 
skyrium nuo pasauliečių, o nu-j 
bausti areštu bausmes atliks 
vienuolynuose.

Gi konkordato 1 ir 2 straips­
niais bažnyčia Lietuvoje bus pa­
daryta tikra valstybe valstybė­
je. Tuose straipsnuiose pasaky- .

Valstijų, karui prasidėjus alie­
jaus importe užėmė po Italijos 
antrąją vietą. Dabar išaiškinta, 
kad tik per pirmuosius septynis 
karo mėnesius, Ispanija iš Jung­
tinių Valstijų pirkosi įvairių ga­
solino rūšių ir aliejaus viso 
2.414,857 bačkų. Apart to, ji dar 
pirkosi 113,034 aliejaus bačkų iš 
Columbijos ir nepatirtą kiekį iš 
Venezuelos.

Tokio didelio gasolino ir alie­
jaus kiekio, ekspertai teigia, Is­
panijai visai nėra reikalinga. Tą 
visą aliejų ji pirko perdavimui r tįt‘jų tarpe ir Leonas Bluiras.

Times pirmadienio laidoj. po už- davinius paaiški, kad Ispanija, 
I vardinirau “Apsigynimas Dabar kuri praeityje aliejaus visai ma- 
, Reikalauja Unijos Dabar” agi- žai importuodavo iš Jungtinių

Man Linksma
Pinu tau, gimtine, vainiką iš džiaugsmo, 
Įdėsiu į rėmus dainos.
Man linksma, kad tavo pakrantės ir kloniai 
Jau glostomi ryto aušros.

Katalikų Bažnyčia, bė apeigų 
skirtumo, naudosis Lietuvos 
Respublikos žemėje visomis lais­
vėmis, reikalingomis Savo dva­
siškai valdžiai ir savo bažnyt 
nei jurisdikcijai vykinti, taip pat 
Savo reikalams ir Savo turtams 
administruoti bei rūpintis , . J 
Vyskupai, Dvasiškiai ir tikintieji 
galės laisvai ir tiesiog sįektis į 
Šv. Sostą. Eidami savo pareigas. 
Vyskupai galės laisvai ir tiesiog 
susisiekti su savo dvasiškiais it

Per amžius kentėjai vargų surakinta 
Belaisvės likimą nešei.
Dabargi saulutė skaisti tau nušvinta 
Ir skleidžias meilūs spinduliai.

O Lietuva, Lietuva, mano gimtine!
Man linksma minėti tave.
Žinau juk. jog pančiai ilgai taip kankinę 
Sugrįš tik gal kartais sapne.

Šypsojąs artojas beplėšdams dirvoną;
Svajoją laisvą Lietuva,
Nereiks jau bekerti daugiau dykaduonių, 

. Nebus ponu šnipas-šuo.
Petras Pilėnas. -

Montreal, (jių?, ■

Vokietijai. Tą mintį patvirtina 
ir Vašingtono diplomatai. Jie sa­
ko, kad nors nežinia kiek alie­
jaus Vokietija gavo iš Sovietų 
Sąjungos, bet priėmus domėn 
parduoto aliejaus kiekį Italijai 
ir Vokietijai, yra aišku, kad Vo­
kietija aliejaus ir gasolino iš 
Jungtinių Valstijų gavo daug 
daugiau, negu iš Sovietų Sąjun­
gos.

Del to, kad Italija suspėjo tiek 
daug aliejaus prisipirkti ir suda­
ryti 21 milijono bačkų atsargą, 
Vašingtono diplomatai kaltina 
pačią Angliją, de Ito, kad ji nuo 
karo pradžios pataikayo Italijai 
tikėdamosi sulaikyti ją nuo ka­
ro ir nesiėmė atatinkamų žygių, 
kad tam plaukiančiam aliejui ke­
lią užkirtus.

Dabar nors Italija jau atskir­
ta ir užblokuota, bet Ispanija tu­
ri laisvą prekybos kelią sa Jung­
tinėmis Valstijomis įr jos užsa­
kymai del aliejaus nuolatos di­
dėja. Ji perkasi tiek, kiek gali 
gauti ir kiek laivai pajėgia pri­
statyti.

Tai, bus. puikus užmokestis 
jiems' už suardymą Liaudies 
Fronto.
l- ) ” * ’ 9

Kažių, ar socialistai s:: libera­
lais kada nors pasimokins, m ne. 
Jų likimas jau daugelyje Salių' 
buvo toks pat, kokio susilaukė 
Francijos socialistai ir libe.alai, 
sudarę bendrą frontą s-.i, deši­
niaisiais.

Jie manė, kad jų žygiai pasi­
tarnaus demokratijai. Tačiau, da­
bar mdtote, kad išėjo priešingai. 
Jų žygiai pasitarnavo Hitleriui 
ir Musolinjui ir pačios Francijos 
fašistams.

■ Kas tragiškiausia, tai kad jie 
patys gaus į kailį.* "

Sekmadienį įvyks diikūis Liau­
dies Balso piknikas De lbi, ant 
draugo GaĮdyko fąrmois.

Yisį Ontarijas lietuviai; ku­
riems galima pasiekti, nepatin­
gėkite nuvykti. Lai tas piknikas 
būna didžiausiu Liaudies Balso 
pįįniku.

T 8 j. y.
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LIACBijes balsas
rncit!

Puslapis

xaso ?. Nielsen, Kanados parimę nto :

rigūs Praugaį i žmonės turės nukentėti.
i Paslėptieji mokesčiai, kurie 
I sumokami perkant reikmenis,
1 bus didinami toliau. Padidintas 
muito mokestis, kuris apsaugoj?, 
gamintoją, pakels kainą visų 
reikmenų, kurias mes perkame.

,š rašau jums, Kanados žmo­
nes tai yrą vienintelis tū­
lus pasiekti. Aš jaučiu, kad 
i jūs žinosite tiesą, tai jūs! 
laite savo protesto balsą'

ni K. manimi, ypatingai prieš Kas kart vis daugiau ir daugiau 
■įsingą karo biudžetą. .Mano įmonių perverčiama - gaminimui 
liktai vienas balsas, bet jr.-t j5aro reikmenų, kuri gamyba, ži­
rą balsas'milijonų. noma. yra pelningesnė, negn ga­
lins buvo kalbama per spau-j sunaudojamų reikmenų, ir 
r fMciio. kuri ši?’ biudžetas y-' kas kart didesnis Dcdatek- 
K-.i.riolinis. kadjis užtikrina?’1’8 ir Unikumas pasireikš rcik- 
i pasiaukojimą ir vienodukia- menu, reikalingų mūsų kasdieni- 
vimą karo pastangose. T

■-. tiesa. Sis biudžetas reiškia
ii skurdą ir kančias Kam.

■ i’ončms ir tuo patim tarpu
iim: tolimesnius pelnus kr-'kenčia nedateklių skaudžiai nu- 

■:.. Tai reiškia, kad Kanada .
,:i-s. kurie dabar raudasi di-'taip varlinamose:
............  .1..........1. i____  ........... t 1.1.x.-A., V, k.

liejiniam gyvenime. Kainos kas kart
'vis kils aukščiau, o mūsų del?-

I rio perkamoji galia vis mažės.
Ne tiktai tie. kurie jau cl^oar

:?iis hnver

su u u;
i ems sbar

kentės. bet ir tie tūkstančiai, 
is, vidui iniosios 

klasės žmonės bus priveisti su- 
riauJoii savo menkas santaupas 
ir neteks to savo abejingo men­
ko apsisaugojimo, karį turi Man-

■ : ims didžiuosius tva ti 
ir iolit.il didins sa-.u 
i Minti ;■ kleis ir užlikri 
irmsiiiius interesus t

aukojami

žmonių ateičiai. 1
Mes turime reikalauti, kad nei ! 

vienas asmuo, nei viena korpora- 
j cija ar įstaiga nepasidarytų sau . 
I pelnų iš šio karo. Mes turime 
reikalauti, kad turtingieji pa­
dengtų šio karo išlaidas, bet ne 

. mes, kurie tik vargiai pajėgiame 

. pasidaryti pragyvenimą. Turtin- 
i gieji turi ne tiktai padengti ka­

ro išlaidas, bet taipgi apmokėti 
mūsų krašto žmonių pagerini­
mui būvio.

Mes turime statyti naujas 
įmones, paleisti jas į darbą, kad 
suteikus bedarbiams darbo ir, 
apart karo reikmenų gamybos, 
mes turime pradėti gamybą reik 
menų, kumj. mums taip labr.i 
trūksta. Mes galime pradėti nau­
jų namų statybą, vietoj esančių 
miestuose ir priemiesčiuose lūš­
nų. Mes galime užtikrinti tinka­
mą kainą ir atlyginimą valstie­
čiams už jų gamybą ir darbą. Vi­
są tai. mes galime padaryti.

Karas reiškia naikinimą ir 
mirtį. Mes galime, jeigu mes pa­
siryšime, šalo gamybos sunaiki­
nimui ir mirčiai, taipgi pasiga­
minti gyvybę palaikančių bute- 
nybių. kūrins yra reikalingos da- 

nukentėti del blogo ir[ bar ir bm'. rrikalingos ateityj,-.
Prašau man rašyti ir pranešti,

įlomis, o ne tūr

iUJ)

nro

t piv

būti sir

3rb.fi

tas šukei 
santluipų 
bus biikn

savo sūnus, mes turėsimo an1, sa­
ro pečių pakeli i mokesčių ii' sko­
lų našių, kuri mus taip prislėgs, 
kad mes atsidursimu tokioje nii- 
zerimjc padėtyje, kokios lig šiol 
dar neįeito patirtu Tą remiant, 
■negali būti paliioiiškiis darbus.

Tai nėra 
taip elgtis 
nes mes 
biednystčj paskendusi tauta. Mes 
esame turtingi, ir tie pasiaukoji­
mai, kurių iš mūsų reikalauja, 
yra nebūtinai ir bereikalingi.

Mūsų vyriausybė šiandie el­
giasi taip pat. kaip ji elgėsi iaike 
depresijos. Ji veikia lygiai kaip 
Charlie McCarthy de! didžiojo

I biznio Bergeno; ji apsaugoja tur­
tinguosius sąskailon visos tau-

I tos.
Sale tų mūsų žmonių, kurie 

; atiduoda savo gyvybę, kiti turės
dirbti kasyklose, dirbtuvėse, lau­
kuose: jų darbas suskirstytas

- vyriausybės sulig mobilizacijos
• akto suteiktos jai milžiniškos 
. galios. Mūsų moterys turės pa- 
: justi, kaip doleris savo vertybe
■ vis traukiasi mažyn ir mažyn, ir 
: į nuolat rūpesčiams augau t pa-
■| matyti, kad nebegalį savo šeimos
■ aprėdyti nei papenėti. Mūsų vai- 

i kai ture
nepakankamo maisto, del medi
kales priežiūros trūkumo, jų nia-1 koks via jiisų atsinešimas i tuos 

dalykus. Ti>t. kol ši didi neteisy­
bė tęsis, tol. kol žmonės bus be­
darbe tuo laiku kada žmonių 
gyvybei palaikyti reikm-nu yra 
didelis trukumas, tol. kol kūdi-

yvybė bus au-

lojalumas, leidžiant 
.su mūsų žmonėmis, 
nesame neturtinga.

ži. pageltę veidukai rodys mūsų 
iaiUos berūpėsi iiigumą.

Mes tam esame nusmelkti, jei­
gu mes nepakelsime savo pro­
testu balso prieš tą visą neteisy­
bę. >iž lojalumą Kanadai ir josi kių sveikata ir

i>>. Tos aidžiosios km pora-į 
.-s ..nsižers sau ne tiktęi nuori 

■ iš už paskolas, bet taipgi' 
pelnus nuo Karo kontraktų. | 
i-tii.gieji bus apsaugoti, bet

■ / G l l į) N D Q lt?

kojąma pirm turto, mano pro­
teste balsas bus pakeltus.

Stokite su manimi. Mano bal­
sas tik vienas, bet jūsų balsas 
yra balsas milijonų.
Ottawa, Ont.

Pasekmingos Ekspedicijos 
Gamtos luitams Tirti

SVEIKATOS ŠALTINIU
Sena: yra sakoma, kad geriau vieno laukų r)arbinink<i luiną 

yra iš anksto savo sveikata rū- saulė gerai iki rudumo id, gina, 
pintis, kaip susirgus gydytis. Žinoma, per ilgas ir ištisa: iIk im:. 
Visada pigiau kaštuoja sveikatos 
saugojimas, rūpinimasis neapsi- 
krėsti įvairiom ligom, kaip su­
sirgus gydymasis. Tačiau visa 
bėcui yra ta. kad, kaip sakoma, 
mes savo sveikatą atsimename 
tik tada, kada ji būna pairusi.

Visada reikia rūpintis geros 
sveikatos išlaikymu ir jos stip­
rinimu. Bet geriausias laikas sa­
vo sveikatą sustiprinti, sustiprė­
tu yra vasara, nes šis metų lai­
kas yra pats sveikiausias, turtin­
giausias sveikatą stiprinančio­
mis priemonėmis. Daugelių ligų 
susirgimų skaičius vasarą suma­
žėja. Tiesa, yra ligų, kurios kaip 
tik vasarą paplinta, tačiau nuo

Nuo pat šio pavasario pra­
džios Sovietų Sąjungoje prasi­
dėjo didesnės ir mažesnes ekspe­
dicijos krašto žemės turtams tir­
ti. Iki šiol surasti Sovietų Sąjun­
goje anglies klodai siekia 1.654 
milijardų tonų. Tuo būdu Sovie­
tų Sąjunga po Jungtinių Valsty­
bių turimos anglies atžvilgiu il­
sima antrą vietą pasaulyje. Nuo 
1916 m. ištiriu anglies klodų 
kiekis padidėjo septynis kartus. 
Šiais metais, visų pirma, bus ti­
riami jau surastų anglies kasyk- . . , , ..........
lų išplėtimo galimumai. Naftos| tų ligų lengva apsisaugoti, jeigu 
tyrinėjimai šiais metais apimsi tik apie tas ligas išmanome, jas 
taip pat Gudiją, ypatingai Mins- pažįstame, žinome, kaip jos plin- 
1m anviinkrs T.-iin ims tvri-1 ta Kain nuo vasara Mintančiuko apylinkes. Taip pat bus tyri­
nėjama žemė, ieškant įvairių 
metalų. Paskutiniais metais at­
likti tyrinėjimai padėjo surasti 
13 kaitų daugiau, negu iki šiol 
buvo, alavo, 29 kartus daugiau 
vario ir dar daugiau kitokiu re­
tesnių metalų. Daugiausia dome­
sio kreipiamu į alavo ir tinko klo 
tins Altajų srityje. Tyrinėjama 
ir naujai prijungta Karelija, kur 
tikimasi surasti imv.ų 
rūdos klodų.

ta. Kaip nuo vasarą plintančių 
ligų apsisaugoti, pakalbėsime šio 
rašinio gale. Pirma pakalbėsim 
kaip galima vasaros metu su­
stiprinti sveikatą. Sveikatą stip­
rinantieji dalykui yra keli, juosi 
mes ėia pavadinsi™ sveikatos j 
šaltiniais ir apie kiekvieną sky-; 
rimn pakalbėsim. Sveikatos šal­
tiniai būtų šie: saulė, grynas o- 
ras. vanduo ir vasaros meto

LSI^

’■fįl^'

NESEKAI BUFFALO MIESTE- Kanados ir Suvienytų Valstijų indijonai apvaikščiojo 13-tas taip vadinamos Jay sutarties su­
kaktuves. Jų muzikantai griežė, tarp indijoniškų. ir moderniškus muzikos kavalkus.

saulėj kaitinininsis gali paki ni, 
ti, net ligi pūslių odoj iššokime 
nudeginti, bet smilėj palcngv:. i 
degti tam.-kuris dar neserga al­
kia plaučių ar širdies liga, vasa­
ros metu reikia. Saulė are 
spinduliais ne. tik gerai ■ ■ ilsia 
žmogaus kūną, bei ji užimi- > ir 
įvairių ligų 'perus. Nuo smili :: 
spindulių tie perai greitai z’.:-.lu. 
todėl tuo būdu iš savo narnų ga­
lim išvaryti daugeliu ligų pirus. 
Tik nereikia saulės spinduliam;; 
uždangstyti langų ir uždaryti du­
rų. Vasarą saulės spinduliai mri 
pro atidarus Įmigus į kambarius 
įeiti, nes pro stiklus ne ’i:-i : pin 
dūliai praeina. Yra tukr. :-.-imu 
posakis: “Kur saule ni-j-iu;,. ten 
gydytojai greit, ateina." .Tą va­
saros metu reiklu kickvii-uani 
atsiminti, ir saulės sj-imluiiais 
kaip sveikatos šaltiniu Imtinai 
naudotis, l’-nt metus n-ii-.’i kraš­
te nedaug tėra saulėtu ''ii-:m. lo­
dei vasarą saulės spiii-miiij pa­
galba savo sveikatą s'ipimli nię-

'j kas neturėtų pamiršti.
I Grynas ura:, yra liii.-i -. įkil­
tos šaltini.-;. J.iuiii: il.-iluninkai 
vasaros metu gryno oi., pririkvi'- 

( puoja per dienas. Tbr'lni naktį 
ne viekas dar turi kvėpuoti su­
plėkusiu oru.

Oras yra būtinai 
sveikatai palaikyti, 
orau yra lik tas, kur:- neprirū 
gęs, iieiškvėpuiilas. vi nikių kva 
pų ir smarvių uepruusunkęs, b

geležies | maistas.

Saulė via ne tik sveikatos, bet 
i ir visos žemės gyvybės šaltinis. 
| Be saulės niekas nedygtų, ne­
augtų. nežydėtų ir nebręstų. 
Saulė padeda gyvybei atsirasti.1 . ' i IH1 lt »i" iu.Į'i i--' •tlllltr.., u«,

;ją gaivina, taip, pat jai padeda hilk|lJ G1.v„1;i||;. vt,,' 1;l„. 
■.bujoti, pasidaryti vešliai ir ga-l llcv<.diualHll ora:.
jei. Visi augalai, paukščiai ir gy-, lc,kl;t
vulnu mėgsta saules spindulius.,a;tvo n;in||) ; llu„.

! O t<J saules spmdulių yra labai|)ftt at(iaruR )aill..., X;|;,.|l.0.1 
i daug ir jvairių. juos betildami Įu žmon,:. turi
j mokslininkai ištisas knygas yra| kankanl;li. hcl gvv,.n.
ii'-iroėn Qinnz-lnli-ii viunc nvtnie • 1 ....I prirašę. Spinduliai visus gyvus- 

j padarus ir žmogaus kūną labai 
■ gerai ir stiprinančiai veikia. Au- 
| galai ir gyvuliai nesąmoningai 
i veržiasi i saulės spindulius, tik 
žmogus labai dažnai saulės bijo, 
nuo jos slepiasi .ir savo namų 
langus nuo saulės spindulių už- 

' dangsto. Dar ir dabar yra žmo-. 
' nių. kurie laikosi kvailo anų lai- 
' kų bajorų prietaro, kad saulėj 
įdegti yra negražu. Saulėj įged- 
ti yra ne tiek negražu, kiek svei- 

. ka. Nereikia nuo saulės rūbais 
i dangstytis ir po jais savo kūną 
šutinti. Vasaros metu tegu kiek-

•iknlin;

darni suslkimšę ankštose trolio-, 
se kvėpuoja blogu oru. jau va;:a- 
rą reikia'pasirūpinti įdėli ar ne­
atidaromus. langus perdirbti i. 
atidaromus,. i-arr-ri'ltP-ety-WArtWirs— 
se būtų vėdinamas oras. Kad 
pas mus yra daug džiovos ir ki­
tų plaučių ligų, daug kaltos ne­
vėdinamos trobos, It'.ir visada y- 
ra .blogas oras. K;d grybas ti­
ras yra vienas iš sveikatos šal­
tinių. turi kiekvienas alsnninti

Vanduo yra būtinas mūsų gy­
vybės palaikymui. Be maisto

(fjukeita ant (ipuslap.l

vienodo s<: TJviiii' 
dantis, .uusisypucjo. 
įTuriu jittgavęi- vis?,

C-iii.' godaimas auv.o neapsakomas. At- 
imt ž: -įtės taip greit, 'kaip leido jam 

; i liu y-: stingsiaatieji jo kūno sąnariai
, ,i -iųbo.-i- išsikrapštė.lazda iš laužo pelė­
je::.,;;■ uglėjusĮ kiaukutąĮ Kiaukutas 

■j imi rot ;im-siskj i'č. pusiau ir pro atdarą 
■i? ij: vo maiyti gelsva, puikiai iškepusi

i- Sinls gūdžiai pastvėrė mėtą pirštais i.’ 
Įkišu » i:: j 'im lią. Bet tuoj pat buvo pri­
vestas vą- i-ut ją lauk, nes mūsa buvo per

■ aug kti'š'r. Si-uis skaudžiai nilsiplikino go­
murį i: jum taip skaudėjo, jog net ašaros 
ištryško J ■ i') i- nuriedėjo raukšlėtais vei 
Jais. . .

Brra-'ul: ii buvo tikri laukiniai ir vieni? 
tvlk r'.; mi’.r.mns jiems jausmas buvo žiat:- 

u-i li'.i žmogaus jumoras. Senį ištikęs 
- ..-irtni imas jiems atrodė tik juokingas, 

; nesuvaldomai garsiaitpasjleido kvatoti.
■: Cha linksmai šokinčjd, o Edvinas iš

■ b-. '.agsm-. raičiojosi žeme. Išgirdus triakšmą, 
:.sunbėjo ožkas ganęs berniukas ir taip pat 
■.įjungė į bendrą pramogą. .;

— Tf'iėk juos, ka(d ataustų, Edvinai; 
i’svčk jtms. kad atauštų,'■— maldavo senis, 
vis du r m-stivaldydamas ašarų, kurios iebe- 
iryšl :. jam iš akių. — Padėk juos, kad a- 
tauši;. Edvinai. Tu gi žinai, kaip tave sene­
lis .u ' -sta jūros vėžius.

rui.ikai iškrapštė pagaliais: iš laužo 
vi:;:;:, .-v, .-..-pusiiis kiaukutus ir sudėjo juos 
rjišri ,i, t t:-ir nuvirtvsiq mstlžib kamieno,

kad atauštų.
— Kai aš buvau dar vaikas, mes nesijuo­

kėme iš vyresniųjų, mes juos gerbėme.
Berniukai šią pastabą praleido pro ausis, 

račiau senis vienok skundės; ir prikaišiojo 
jiems jų netinkamą elgesį. Bet kai vėl pradėjo 
valgyti, buvo jau atsargesnis ir burnos dau­
giau neišsiplikino. Visi valgė atplešdami kąs­
nius pirštais, gaišiai čiaupsėdami lūpomis. 
Berniukas, vardu Kiškio Lūpa, nepastebimai 
užbėrė žiūpsenlį smėlio ant mėsos kąsnio, kurį 
senis dėjosi sau į burną. Kai smėlis su kąsniu, 
atsidūrė bedantėj senio burnoj, vėl pasigirdo 
nesuvaldomas berniukų juokas. Senis nesu­
prato, kad juokiamasi iš jo. ir spiaudėsi, 
krenksėjo ir kosėjo, kol Edvinas, jo. paga­
liau, pasigailėjęs, atnešė jam vandens išsi­
plauti burną.

- O kur gi jūros vėžiai, Chu — Chu? - 
paklausė Edvinas. — Ar gi nematai, kaip se­
noliui drimba seilė, jų belaukiant.

Senio akys vėl godžiai sublizgėjo, kai 
jam padavė didžiulį jūros vėžį. Bet tai buvo 
'.ik vėžio šarvai, iš kurių mėsa jau senai bu­
vo išimta ir suvalgyta. Senis, iš karto to ne­
pastebėjęs, patsvėrė vėžį virpančiom iš ma­
lonaus susijaudinimo rankom, atplėšė vieną 
gnybę ir . .. rado ją tuščią.

— O vėžiai, Cbu — Chu? — sušuko jis 
vaitojančiu balsu. — Kur gi vėžiai ?

—.Aš tik pajuokavau, seneli. Vėžių nėr?.. 
Aš jų šiandien nepagavau.

Berniukai džiaugėsi, kaip patrakę, kai 
jie išvydo ištryškusias iš senio akių nusivy­
limo ašaras, kurios vėl ėmė ■ iedėti jo veidu. 
Paskui Chu — Chu nepastebimai pakeitė 
tuščius vėžio šarvus pilnais, Nuo til'. ką iš­

kepusio ir dar garuojančio vėžio sklido gar­
dus kvapas. Senis užuodė jį ir nustebusiomis 
akimis pažvelgė apačion. Jo nuotaika bema­
tant pasikeitė. Tik prieš akimirką vos never­
kęs, jis dabar džiaugėsi kaip mažas vaikas iš­
buvo pasirengęs dainuoti. Tačiau berniukams 
buvo ne naujiena matyti tokias senio ūpo at­
mainas, todėl jie neatkreipė į tai jokio dė­
mesio. Taip pat jis- visai nesidomėjo senio 
pastabom, kurias jis laikas nuo laiko, valgy­
damas, darė, bet kurios berniukam atrodė 
nesuprantamos ir beprasmiškos, kaip, pa­
vyzdžiui, tokios, kokios birte biro iš jo !:<■- 
dantčs burnos:

— Majonezas! Tik pamanykit: majone­
zas. Jau šešiasdešimts metų praslinko lino to 
iaiko, kai paskutinį kartą buvo pagamini;; -., 
majonezas. Dvi ištisos gentkartės negavo ju 
ne pauostyti. O juk anuo metu jo galima bu­
vo gauti kiekviename, net paprasčiausiame 
restoranėly!

Kai jis jau. visiškai prisisotino ir nega­
lėjo daugiau valgyli, atsiduso, nusivalė ran­
kas į plikas kojų blauzdas ir ėmė žiūrėti į 
jūrą. Pasidavęs sataus ir patenkinto žmogaus 
nuotaikai, jis pradėjo kalbėti atsiminimais.

— Tik pamanyti reikia! Saulėtais šven­
tadieniais aš matydavau šį krantą sausakim­
šai užplūstą vyrų, moterų, vaikų! Ir nebuvo 
lokių, kurie būtų galėję juos ryti. O va ton, 
dešinėj, ant uolos, stovėjo didelis restoranas, 
kur galėjai gauti kokių tik norėjai valgių. 
Keturi milijonai žmonių gyveno tada San- 
B'ranciske. O dabar visame mieste ir visoje 
jo paylinkėje nėranet nė keturių dešimčių 
žmonių. O ten va, jūroje, visada plaukioda­
vo ir plaukiodavo garlaiviai, tai įplaukdami 
pro Auksinius Vartus, tai išplaukdami pro 
juos. O ore skraidė oro laivai ■— dirižabliai 
ir lėktuvai. Jie skraidė dviejų šimtų. mylių 
greitumu per valandą. Atsimenu, buvo tada 
vienas prancūzas, tik užmiršau jo pavardę. —- ' 
tai jis buvo nuskridęs net tris šimtus mylių 
per valandą. Bet tai buvo rizikinga, labai ri­
zikinga žmonėms konservatyviškiems. Tačiau 
jis ieškojo būdų padaryti tokį greitį normaliu 

jam tai būtų pavykę, jąi ne Raudonasis

Marus. Kai aš buvau dar vaikas, dar gyvi 
buvo žmonės, mačiusieji pirmuosius lėktuvus, 
o va aš sulaukiau, kad pamačiau paskutinius, 
— prieš šešiasedšimts metų ., .

Taip be paliovos senis plepėję, berniu­
kams visai nesiklausant, nes jiems ne viskas 
buvo ir suprantama, kadangi senis savo at­
siminimuose vartojo daug tokių žodžių, kurių 
jų šnekamojoj kalboj nebuvo. Reikia pasaky­
ti, kad tuose.senio monologuose anglų kalba 
vėl būdavo jiusčtiiiai-švari ir taisyklinga. Ka­
da .gi ji-; kalbėdavosi betarpiai su berniukais, 
jis kiviiKlavosi į juos jų pačių iškraipytomis 
ir suprastintomis kalbos formomis.

— Anuomet ne daug būta jūros vėžių, — 
tęsė senis. —- Jie buvo beveik visi išgaudyti, 
todėl juos laikė dideliu skanėstu. Jų sezonas 
lenkdavo vos vieną mėnesi per metus. O da­
bar jūros vešius galima apskritus metus val­
gyti. Tik pamanyti reikia! — Galima prisi­
gaudyti jūros vėžių iki kaupo pačioj Pajūrio 
'..llllhauzo papėdėj!

Staiga pasireiškęs nerimas tarp ganomų 
ožkų sukėlė berniukus ant kojų. Put; laužo 
gulėjusieji šunys nubėgo į pagalbą savo drau­
gui. kuris ožkas saugojo ir dabar piktai urz­
gė. Ožkos gi, baimės apimtos, puolėsi prie 
savo gynėjų — žmonių. Kopose, netoli ganyk­
los, telkėsi pustuzinis liesų ir pilkų figūrų. 
Edvinas paleido iš lanko strėlę ir nepataikė, 
bet Kiškio Lūpos paleistas iš laidynės akmuo 
nukrito pačiam vilkų sambūrio-vidury ir pri­
vertė juos išsisklaidyti.

— Pasauliai kaip puta pasirodo ir vėl 
išnyksta, — tarė jis. tur būt kaž k,ą cituo­
damas. — Taip, teisingai, puta . . '. iš­
nyksta . . . Visas žmogaus triūsas, šiai žemei 
paaukotas, pasirodė tik puta esąs! Jis pri­
jaukino naminius gyvulius, išnaikino plėš- 
i-uosius žvėris, dykumas pavertė derlinga že­
me. Jis perėjo, nuėjo, ir vėl užplūdo primity­
vaus gyvenimo banga, nušluodama viską, ką 
jis sukūręs. Piktžolėm apaugo derlingieji lau­
kai, plėšrieji žvėrys sunaikino naminių gy­
vulių kaimenes, ir dabar vilkai be baimės 
vaikštinėja Pajūrio Kurhauzo paplūdymiu! .

Atrodė, jog tik pagalvojus apie tai, se--

. niui darėsi baisu.
— Kur kadaise rasdavo siu; pramogą i? 

linksmindavosi keturi milijonai žmonių, da­
bar ten trankosi jau vilkai ir laikiniais tapę 
mūsų kačių palikuonys, ginkluoti priešistori­
niu ginklu, ginančiu juos nuo plėšrūnų. Tik 
pamanyti reikia! Ir del viso to kaita Raus­
voji Mirtis.

Būdvardžiu “rausvoji” su; .domėjo Kiš­
kio Lūpa.

— Jis dažnai šį žodį kartu,.i. — tarė jis 
Edvinui. — Ką reiškią “Raiuwji?"

— Dobilų rausva1 spalva nriue jaudina 
nemažiau už trimitų garsus, — "aąi!. o o kaž 
kurį poetą senis.

— Tai reiškia — raudona. — paaiškino 
Kiškio Lūpai Edvinas. — O tu :.- nežinai, ka­
dangi esi šoferių giminės, šctriių gimines 
nariai niekuomet nieko nežinoję. Kausva reiš­
kia — raudona. Aš tai žinau! ..

— Bet juk raudona ir yr.i raudona, ar 
ne? — nepatenkintas aitsikirtc Kiškių Lūpa. 
— Kam tad maivytis ir “raii>iji;ų" vadinti 
"rausvu ?"

— Seneli, kodėl tu. savo li.i'l’oj vartoji 
daug tokių žodžių, kurių nieką..-nežino ir ne­
supranta? — kreipėsi jis j senį. - “Rausvas" 
juk nieko nereiškia, o “raudonai — raudo­
nas ir yra. Kodėl gi tu nesakai hltl "Raude 
nas Maras.”

— “Raudonas” — ne visai tinkamas pa­
vadinimas, — pareiškė senis. -- Marus ne­
buvo raudonas. Žmogaus w-ss 'r v' 
sas jo kūnas per valandą laik-1 iii':-1<«ižydavr. 
tada rausva spalva. Ar aš to n'""1-111" A' a:: 
nepakankamai prisižiūrėjau 1" n"*'" 
mo? Ir aš sakau jums, kad jis b''"'' r"u:;v: . 
rausvas todėl... na, todėl, kad s huvl’ 
vas! Tinkamiau jį pavadint '.'.-.-y1"'1''■

— Na, o mano dėta ir raudos11 tik‘-m 
pavadinti, — atkakliai atsikirto Kirkto Lu-: 
pa. — Mano tėvas visa, kas ym raudona, 
raudonu ir vadina, o jis viską žino- Jis sako, 
kad žmones išnaikino Raudonoji Midis.

(Bus daugiau.)

iolit.il
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MATC ras KALM FES? MO I
Kaunas, biržei*' ' ~ ^e"

mes.Ūkio mir-iaIir- 'Jatas 
Mickis pasakė tvuvo.4 ūkinin- 

rariin i'l-K- kalbą: 
i p:.ir:3.ii.' Lietuvos 

riojai! a'-’ niuo?' i jus 
.i kraštuii|mo-

uams per-
Brangu 

.aukų 
šiuo istoriniu s.s-l kraštuiiįmo- 
mentu. Savanauiii-ii saujelė, as­
meniškos pintgie.V patriotai, iš­
tisą eilę meti; ? >-ė Lietuvos 
liaudį priespaud",- ir šlykščiau­
siu būdu tyčioju* ia jos pilniau­
sių siekimų ii I: c-itintų. Tie .visi 
despotai dab;.: '.'.'.o dvokiančiu 
lavonu. Vadin.im-.-is "tautos va­
das.” lenkiškųjų -ivarininkų glo­
bėjos. Lietuva* liaudies priašas 
numeris pirm 
na. gelbėdan:

vo tėvynės Lietuvos gerovei, kad 
mūsų numylėtasis kraštas pra­
žystų džiaugsmo gyvenimu vi­
siems geros valios piliečiams.

Brangūs mano bendradarbiai 
— Lietuvos ūkininkai! Siunčiu 
jums širdingiausius sveikinimus 
ir linkiu, kad jūsų laukai, pie­
vos ir kloniai duotų didžiausią 
ddrlių jūsų džiaugsmui ir mūsų 
tėvynės gerovei.

MENININKAI RŪPINSIS IJi 
TŪTOS JAUNIMU

yra pasiryžusi įtempti visas sa­
vo jėgas mūsų be galo gabios, 
bet ilgus metus tautininkų reži­
mo prislėgtos ir paniekintos tau­
tos kultūrai pakelti ir tikrojo, o 

meno šviesa
•tęsti nuskurdusiu;; kaimus ir

ne tautininkiško, 
nu;
miestų dirbtu’.-

n 
a

Salia šita-.., 
ris Švietimo 
pradedf 
ptibbko: 
nr.ijųi st

.ii; švietimo, ku-
Ministerijos jai 

ganizuoti P. Res- 
i’rezidentąs vi nu pir-

<mc<n Tą Fondą į- 
rietė tiek ir.ū

:U

kad Liauti 
žodžių tiojį 
darbų.

; Vyriausybė 
imi prie knnki

pačios mūsų 
darbui. Pono

adas nori

mic 
■eėių

Antanas Smeto- 
savo mizerną 

/slėnius. Buvu- 
iti .‘norėdami pa- 
tuv.:s liaudies vyriau- 

aštui, Įšlaisvin- 
,-iiškos di.ktatū- 
skleidžis į'-'ai- 

■> Įriti per savo 
■a visokiausius

Kaunas. — Dailininko Si. Žu 
ko iniciatyva įsisteigė agitpropą 
gandinę brigada, kurioje spiečia­
si į vieną branduolį žymiausio: 
jaunosios meno jėgos (rašytojai.) tą. vardu 
kompozitoriai, muzikai, aktoriai' Fondo ?a

NGLf.JOS VALKAI, 
ėgti iš karo zonos. B: 
Ulijonai turėjo paliki

’aisty): 
iuje. p inamųją

muzikai, aktoriai' ;»7endo

uždaviniu brigadai lies r 
rasti liaudies ta 
jaunuolius, ja

Svarbiausiu 
yra pasiėmusi 
pe gabiausius 
rūpintis ir ugdyti iš jų talentu
ir bendrai traukti į darbą plaėl 
sies liaudies mases.

gero:

ir :i sore, i

įsės lipime

iudą didelį pasitenkinimą, kad pavyko pa 
’. tokių pasitenkinusių labai mažas skaičius 
namie i. kęsti baimę del nuolai. grumojan-

936 in

Kuiinr'S. — Nors Lietuvą ne-, su paskiUim’o p<-nk ••io
pasižymi gausingu vagysčių ir nų metų pičši'mra. būtent 1935
užmušimų skaičiumi, vienok me-įm. buvo užreg-:"..:■ 'c-Ji Į 67 ])l(V.b
tinius statistinius davinius su mai. 1836 m. - ■ 
traukus krūvon, matosi, kad pra-Į 258. 193'>jm. —

T9.37 m. -

sikaltimų skaičius būdavo labai Prie bendro pK. ir.:;’ iriau.;
didelis, kad tais prasikaltimam padidėjimo prii-;- ; ■ i i galima
gyventojams padaryta milijonų priskii ti ir jū"9 m .? r.irninnis.
litų vertės nuostolių. j;,,,, jyo^ b-; n, • iiičn. i »L.

Pažymėtina, kad tų nusikelti-' kĮ;dn buvo pi-ri.vai 
mų bei nužudymų priežastimi; uii; er.cinii; i - i

■ .. uatisii-
: ' i'.-i VJlft

dažnai buvo alkoholis kai žmo- m. sausio'1 :. . ‘ i: •
nės prisigėrę svaiginamų gėrimų' nmū. h-.tvo pą<: 'c;. 
ir jų įtakoje atliko įvirins p::i-į siems 219 i.K sl. ' 

sikaltimus bei nužudymus. i padegi:;;;’

k- 't' ju-

• :’i < hli-
Sulig surinktų statiKmiil -ii- ve, užrtgisiria;:-. r: ; 617

vinių, nusikaltimų įvyko si-U.n-1 patingimu, -v;. <• ‘>Tr> n.“
čiai: i — tTlii m.. . '.'37 r,.

žmogžudystės. T’crailai:, r;-.--'. 233 ■ - i!:!' - i;
tais buvo užregistruota -':56 g--/-! l..;,pk. ič-ir ■■ 
vybės atėmimai. Gyvi-’.-.'.-: alumi 1 kw:,-,|iy;e ' • • bivu
mų skaičius šiek tiek mažėja; įvykdyta. Tl ■ 
1935 m. buvo tlžregisi i not;: -ii" 'K.-iVi.t';, i:-.- • ik'jlur*
gyvybės atėmimai, 193(i n:. —! pilies? »»<!-;•: - . 'ikinta
549. 1937 m. — 437 ’r 1938 m/tuito ei; f..’ t i
— 418. i ..- "1. va-

Skirstant gyvybės att-mic'.i" gysči:.: sieėir 
rūšimis, matyt, kad beveik i.i sr: tikinius IT.' 
jų sudaro gemalų sumūkė::,r.;. luuoln į,' ii., .

: ' cll.sr-r-'e.li jo 
kenkti ’ 
sybei ir mūši, i; 
tam iš po a><~x 
ros priespaudos 
rias nesąmones, 
neišmanymą pk 
niekus.

Ūkininkai, žinokite ir Ukėki- 
tc. kari Lietuve-liaudies vyriau­
sybė pilnai sup.-.nta jūsų gyvy'e 
binltis reikalus! ir niekada jūsų 
neapvils. Kiekvienam ūkininkui, 
kuriam žemė yra pragyvenimo

PRADĖS
ŠIAULIŲ

STATYTI NAU-J.-J.
MIESTO LIGONINI

on lui )ne 
Banko sk 
Vslstybčs.

Šiauliai, 
ivaldybč

— Šiaulių miesto sa - 
rengiasi pastatyti 

kurios |

d.

šaltinis, o ne spekuliacijos ob-| Šiaulių mieste ligonini.
šoktas, garantitojams visiška1 statybos darbai karštuos apiel 
jos neliečiamybė. Toji jūsų ė-' 3.030,080 litų.

•nė. kurią jūs esate amžiais per­
sunkę savo prakaitu ir krauju.! 
yra ir pasiliks.jūsų. Nebus daro­
ma jokių pasikėsinimų į Set ko-! 
kį jūsų, turtą, kuris yra sunkaus 
jūsų darbo vaisius. Negali būti 
jokių sauvaliavimų bei pasikė­
sinimų. ardančių darnų krašto 
ūkiškąjį gyve-Jmą. Bot kurie čia

'^^s.ikttnS'^ittrakltmjami kaip 
. Lietuvos liaudies priešų veiks­
mai. ’Visa ta žemė, kuri yra ne 
ūkininkų rankose srba neteisėtai 
Įgyta, suprantama, kad nustaty­
ta -tvarka ir savo iaiku bus ati­
duota tiems, kini'.’ ją dirba. Čia 
prisiminkite mūsų liaudies sū-

. onus, einančio R-.-.-publikos Pre­
zidento pareigas! .lusto Paleckio 
nesenai pasakyti:- žodžius: Nau­
joji Vyriausybė ,•;?« pastangas 
apsaugoti -pilnas liaudies teises, 
pakelti kultūrinį; gyventojų lygį

Fwhs
-u M1?

PYSAKU

Sfaiuias. — Naujajai Lietuvos 
Liaudies Vyriausybei įsteigus 
Benai visuomenės laukiamą Liatt- 
dias Kultūros Fondą. S 
minisleris A. Venclova

•į visuomenę atsišaukimą, kuria- 
'me. išdėstęs, kaip buvo suvar­
žytas darbo žmogui kultūros sie­
kimas prie senojo režimo, pareėš

išleido

‘Naujoji liaudies vyriausyb:

liauna'.;. — "Sakina:;1' išleido 
vieną vertingiausių lietuvių iite-

jaus
Kultūros
;io sky-Muz;

na '.13 vedėjas Dt. 1’ •.imas pra-
i:ršė spaudai, kad ;-.'i įmina
tomą ištirti nemaža : liešistori-
nai kapynų Lietu-c pirrr.oje
eilėje tuos, kiaic-ms ■tręšia
rojus sunykti. Tokių i-ilomų ka­
: ’vn ų Įvairiose Lietu is vietose
esami labai daug. Iš šiemet ty-
rir.čtų pažymėtini Vi- švų (Rau­
dond\ ario vaisė. >. C: dėnų (La-
pių v ilsč.l. Kurmiui ą (Krvlin-
gos v alsė.l i? Tūbai:: iij (Darbe
nų v;

Ve:
■sč.l.
i-.ų kapiny-1'c pradėtas

"šiaudinėj pastogėj,” kurioje y- 
ra šie autoriai® klasiniai daly­
kai: Bedievis Dvai.iiai. Išsibarė. 
Žmona pamokė. Silkės, Bobules 
vargai. Kūčios vakaras, Antanu­
ko rytas, Galvažudys. Vis toji

■.■.kūnas. Vaiva i 
lei užius. Kaina i lt 
jose knygynuose.

wo reio
A. P®

Be te. kreipiu visų žemę val­
dančiųjų-dėinesį, kad visi ūkio 
darbai ei;ų n-irmalin tvarka,'kad 

-. nebūtų jokią ttepageidaujamų 
reiškinių, ka-. gale;;, trukdyti že­
mės ūkiu-picdukUj gamybą ir 
normalų ju tiekimą. Visi turite 
pasilikti s.-:ib -.neto.se ir dirbti Ba­

Kpūdinga. Geriau- 
is teatro sąstatas;

s. operos se­
tai kartu si

I Pernai tokių atsitikimu bu 
I registruota 154. Taip pa! 
i ir naujagimių žudymas.
1 buvo nužudyta 66 nauja;
1 Keršio tikslu bure m-i d 
j žmonės, per muštynes ■ 
atsargumą taip pat :3.

Vilniaus stritvj" pereit

ta ąžuolinių ir pušinių anglių 
kuries rodo senovės laidojimo j 
ugnies kultą. Rasta ir ąžuolinių 
kurtų liekanų. Visi kapai turtin­
gi rudiniais. Čia 9 kapuose rasta 
16 žalvarinių Romos monetų 
tarp Air 3 šimtmečiu — šių Ro- • laphncic ir gruodžio mėi 

valdovų: Trajano. .4utonino1 •JUV0 įvykdyta 10 gy-\b< 
Pijaus, baustinos IT. Marko TaiP P»t būdin-

. relijaus. Faustinos I ir St?veri-1 -r aplinkybe, knd p 
jaus Aleksandro monetos. Šioje 
vietoje tyrinėti kapai priklauso kotarpyje per mušiym

, 3-1 amžiams. Tokių monetų ran­
dama ir Klaipėdos krašte bei Ry­
tų Prūsuose, daugiausiai pajū- 

' ryje. Visa tai rodo gyvus mūsų j 
a keli šim-isentėvių p--'-;-1'—.............-‘y’
žmonių irisu Romos imperijos p.-ovinci-

metų kovo-gruodžio

Al

eitu

:ita, kįd ne 
jami ir, vel­

tui laiką lėkdami suktnsime'gra- 
žią ii visichis mielą ^Lietuvą, o 
lik dirbilami, tik gamindami rtau- 

. jas vi-t lybc-s. Visi dirbkime su 
ladvigubintii energija. Padekime 
.’ieni .kitiems, kad nė vienas ki­
logramas ž'.mės ūkio produktų 
veltai, nežūtų. Laikykimės tvar­
kos ir.darbo rimties, '

Lii.-i uvos liaudies vyriausybei 
yra. ilin m-Jonti konstatuoti: tą 
faktą, kad jautresnės Lietuvos 
liaudies širdys kiekvieną dieną 
siunčia jai šimtus gei'diusių sa­
vo linkejimi- ir tuo suteikia vy­
riausybei didelę moralę paramą. 
Bet mums būtų dar didesnė pa- 

. --įima, jei tamstos kiekvienas pi-;- 
ąirti-ngtumiite is savo žemelėj 
k-,,io daugiausiai išspausti pro­
duktų, padidinti gamybą, kad vi­
si krašto 'piliečiai galėtų sočiai 
gyventi. Vyris-iisykė is savo pū­
sis- padarys viskį, kad ūkinin­
kavimo sąlygos nė truputehę ne? 
susitrukdytų.

Kviečiu visus Lietuvos ūki­
ninkus į U di3i.il 3arbą, kuris 
turės sukurti tikrai demokratinę 
Lietuvos liaudies respubliką. 
Mes visi turime įtempti visas sa- 
vo jėgas ir six visa energija 'ir 
rnisišvent&ii dirbti brangios sa-

.•na i

bės neteko 21 asmuo. 15 žuvų 
įvykio melu bu\:> gėrę .-vaiyė 
rnųjų gėrimų.

Su gyvybės atėmimais arnr 
prekybinius santykius siejasi ir kūno sužalojimai. . 

raitais metais policija jau si; 
gistravo paprastų smurto vei 
mų. asmeniui, būtent, tų. už 1 
riuos gręsia tik areštas. Bet \ 
tiek buvo užregisit uotu :>"8 1 
no sužalojimai.

Kūno sužalojimų srilyje ją

tyrinėti 1832 ra. Ištiil 
tu! 3-4 ir 5-7 amžių 
11-13 amžiaus arklių kapų, ku-j jomis.

‘ ........ ’ ’ ’ - Tūbausiuose rasta labai įdo­
mių -ir senų laidojimo papročių. 
Mirusieji buvo deginami ir jų 
palaikai laidojami dideliame pi­
liakalnyje ir kiekvienas kapas —............—-
buvo apdėtas keturkampiškai į ryški alkholic įtaka

Sauiė kepino. Pavėsy rodė ie. - , -iepi- 
mometras 30 laipsnių C. taip ir sius 
traukė į pliaža. į miškus pas;-: siral 
slėpti, atsigaivinti. Bet i. m. bir- iisla 
Iželio 30 d. kauniečiams tas'ne-į K:-.:-. 
rūpėjo. Suprakaitavę, sušilę visi:.:- 
skubėjo į pirmą jų liaudies menei 
šventę, kurią suruošė buv. po­
litkaliniams globoti komitetas.

Iš pat ryto Kūno kultūros rū­
mai ir valstybinis aikštynas pa­
sipuošė raudonomis vėliavomis, 
kurios taip didingai plevėsa y o ir 
priminė kiekvienam praeiviui 
kiek daug kovos, kiek daug ar­
kų buvo padėta . . . Daug nesu 
laukė tos laimingos dienos, bei 
jie tikėjo . . . Tikėjo, kad ątei- 
kada nors ta diena ir mes jau 
ją sulaukėme.

Sporto salės sienos papuoštos 
Molotovą. Stalino. Lenino. Voro- 

■šilovo, Dimitrovo ir mūsų Liau­
dies Respublikos prezidento Jus­
to Paleckio sieksniniais poi lie­
tais. Visur plakatai, kuriuose iš­
reikšta Lietuvos liaudies džiaugs 
mas ir pagarba Raudonąja) Ar­
mijai ir Stalinui.

Meno šventės pradžia 19 va!.. 
bet jau 17 vai. prigužėjo pilnu­
tėlė salė darbininkų, moterų siu . .......................

■ .. . . ,. " , " , meno švente ir tvirtai tiki, kadvaikais, jaunuoliu, senukų ir dar , , ... .
...... . : ... I aar daug daug ainasių švenčiutnkstantincs minios neturėjo ga-j 

limybės patekti į salo — 
.vietų. Darbo žmones susi 
pasidžiaugti meno syęnte.

■ Lygiai 1S valandų buv. 
kaliniams globoti komiteto vardu 
meno šventę atidaro M. Meš­
kauskienė, kuri visą savo jau­
nystę praleido Lietuvos kator­
gose. Tūkstantinės minios suke­
lia ovacijas.

Meno šventės programa i-uvo

nauc.'; 
knygų 
liauja.

rinko

polit- •žmonių.

riuose surasta nepaprastai daug 
medžiagos senovės lį'.jjjviu kul­
tūrai pažinti. Kapuc>:6 rasta vi­
sokiausių papuošalų ir ginklų. 
Viename 3-i amžiaus moters ka­
pe rasta:

į namentų. 
c! augu:
minti patyrusių am 
kiti atgabenti iš Pir-i 
po:-. Arkliai laidoti su 
r.ia apranga, dažniai; 
į duobę kniūpsti, be: 
stati. Papuošalų rast 
riniais, žalvariniais 
niais pagražinimais.

Sargeliuose ištirti 
kur mirusieji laidoti

Lietuvoj taip 
radio banzo-

tikras įvri; iausių or- 
papuošalų lobis, ki , 

a vietinės kilmės, paga- 
tininkų. o' kapų iš 4-5 amžiaus.
nūs Euro-J Tyrinėtoji medžiaga kalba a- 
’ !;W. puoš- pie aukštą lietuvių sentėvių kul­
ta guldyti, tūrinį lygį. Toji aisčių kultūra, 
kartais ir! kaip pareiškia D. . Puzinas, bu- 

, su sidab-' v u.s i gana savarankiška ir pra- 
ir ginįari- šokusi kaimynų kultūras ir joras 

1 padariusi nemažos įtakos.
276 knpai,| šiemet bus tęsiami tyrinėjimai 
lažniausiai! įvairiose vietose.

airių; akmenimis. Surasta įvairių na-Įmetais kovo-gruodžio mėn. l:ii-| 
kotarpyje nuo kūno sužalojimų'’i- 
nukentėjo 815 asmenų, kimų į- 
vykio metu svaiginamų gėt imi; 
gėrė 2S7 asmenys.

Vilniaus srityje buvo padaryti 
27 kūno sužalojimai.

Plėšimu pereitais metais bir. ■ 
užregistruota 324. kurių 15 p. i- 
klauso Vilniaus sričiai ir bnv. 
įvykdyta per du paskutinius mė­
nesius. Beveik pusė plėšimi į 
vykdyta kelyje. Būdinga. I; 
pereitais metais nebuvo įvy!;d' 
ta nė vieno plėšimo bankuose i- 
kredito įstaigose.

Daugiausia plėšimų buvoįvyk­
dyta Šiaulių apskrityje, būtent. 
86, Kauno — 67, Telšių — 27 
o visut kitur po žymiai mažiau

Bendras pereitų metų plėšimi; 
skaičius yra didesnis, lyginam ,

I mų ruošos įrankių. Daugumas

iš ąžuolo išskaptuotuose kars- ——-------
tuose. Daugumas kapų priklauso, š5i’ METŲ EMIGRACI-I.

:iui. Be dar

gist: i.uti 
vinimąi.

ė< vietinio: Iš LIETUVOS 
j. surasta

daugybė 
lomos im- 
. rodo mū- 
dus su to­
li jos pro-

Kaunas. — Emigracija iš Lie­
tuvos šiemet yra visiškai nežy- 

' nu. Per pirmuosius 4 mėnesius 
: šiemet iš Lietuvos išvyko tik 116 

-1 asmenų, kurių tarpe 5 lietuviai 

ir 111 žydų. — į Palestiną ir
I Jungtines Valstijas.

Pernai per tą laiką emigravo 
i 27ū žmonės ir 1938 m. — Ui 
• ' žmonių.

papuošalų 
įgabentų i;

mbėjo 
kraštu kovos ir lais-, ,

a. "internacionalą” i l,eiij°s ?

ii 20,000 minia laikė 
Limštis. o jų veiduo- 
> džiaugsmas, kova

karolių mn

Valstybės 
isccnizuots

tęsti o 
s tau- 
Ploji- 

iom:' nebuvo galo. 

■■k: klikos valcly- 
teas, menas buvo 

išrinktiesiems.

;ir,cąv'i

:o barus. " 
•o šlykštus

Atlok- 
melas.

mena

ydaniiesi dalinasi įspii- 
vrsi stebisi, kad anks- 

susirinkdnvo vis šimtas 
tiKijaus policija su “ba- 

o dabar dešimtimis 
iii; žmonių susirenka ir 

isi ramūs, drą-

sų protėvius prekiav 
mis buv. Romos inv 
vincijomis.

S lipu 
pu dm

šmotu; Skaitydami Liaudies Balsą 
rosite Kas Dedasi Lietu, liję.

ty.ie,

Antra

V 
nr.l'

r.iii im­
ta Viii;

mą ir Į>tr,•dirbimą, 
atsitikimų buvo 
52. 11136 ni. — 6’2, 
ir 1038 rą. — 51.tūkstan:

jokio incidento.
. .>. -...n...inęu..- kr..i niovokjei-| \,QĮęiĘ(;ĮŲ BOMEIjRIS NUMUŠTAS ANGLIJOJ. Jį upžiūrinėja Anglijosorlaivyno ministerijos

J -j oficialai. Apskaičiuoją, kad laike atakų ant Anglijos anglų orlaiviai ir antiorlaivines kanuoles
A. Aplanaitis . numušė arti 280’ vokieči’.i orlaiviu. • ,

būtent n:;'
■tik

J t:

- bv.
i ,im
•>crt"

:■ iirb
. tok."
..IU0V

1937 m.

Bendrai, visais policija- 
gistcuotais inisilmistiimi 
bais nukentf jusiems bara 
ryta nuostolių ir: -1 ą-/

iržrr -.
da-- 

pttti.i 
. 8fii

neto.se
di3i.il


Kl'-iKiiO'

W

;iw« Sutemo:

•t-: žnyčios viešpatav 
a aižiuose siegė vi; 
Viduramžių vaistiet 
iraus amatininkas v 
I:fino savo kilnu, iri 
Irivo laikoma nuriti.

ir taraną, r 
ui1 —. t:|in

saulę vėliau, vadini 
■■ yra. nors kiekvi 
kad be saulės liti

MAU1HE8 115 ALSAS Puslapis 5

iKORSAKO-RADŽVILO RAGIO KALBA
PASAKYTA LIETUVOS GYVENTOJAMS

— hitve tokios n-r 
turimi niekas nė ne

!e purve. Ne

all,t

.: ištisi miestai.
.■■■ kreivos viduramži, 
s, ■ šs- būdavo apstatytu: 
ii... .ūs išvaizdos medi 
n; is! Nepasiturm; icj 
m e.ic žemose, ankš’o 
i-'lSse su mažučiais, et-

■jtais. užkaitais >ąn 
.iuos nepraši:-livei h

ras, nei šviesa. Til 
bažnyčios ar ■,'iemio 

. išsiskirda vo i n kri> 
li nkių trobesių.

kultūrinio gyvenimu 
1 ■ ikė uždėjusi sunite 

■. Ką vaizdavo tidui- 
šos menas? KJis:tų i 

a; -Stalus, ir šventuosius 
■ i-yaumus, o ypačiai -- 

irau šias: nusidejėlii 
mą ant keptuvų, virini 
-u; ioj smaloj . .. Arebi

taip p.at viUcosi iš 
: ą • n y t i ai. Pa ua ui joti škc- 
13 •- buvo pramintes “te- 
l: rusite.” < bpversiteie 

yru v o bažnytinę? d va 
ii daryti mokshžkus 
r- buvo uždrausta.. Vi- 
i u ('.kelininkai ---

.ityniškai

kad minė turi keturias kojas,! 
tai |io::iį':k tuomi abejoti, norą!

ir matai musę tu-| 
i.-:;, o šešias kojos!j 
iitusiinus r.prcndė. 
joln.itikai? į

Koki.:

r rtik.
pirmieji žmoi

■u, negi) jis žino/ 
ir kuo minta anga­
rus u atsiraito — ••iš-

M UL1V urnų ratas, 
viduramžių

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ valdž os obalsis šiuo melu yra ginkluotis ir ginki., ui 
Rooseveltas nori apsiginklavimui išleisti bent penkioliką bilijonų dolerių. Tuo p 
ku, norima padidinti ir armiją. Atvaizde matote jūrininkus, išlipusius ant sau: 
"priešą,”

.ksllninko mintis. Ai savotiška . ~
>to! ■••inmastika. savaime ai&-! siškiams, žinoma, buvo naudin- 

buvo tuščias, niekam neneu-l gus. Bažnyčia visų labiausiai bi- 
■I jojo, kad mokslininkai nesiliau- 

darbultų beprasmiškai ginčijęs! ir ne-
3-i imtų tirti gamtą. Taip elgdamie- 

! si jie galėjo prieiti išvadų, ne- 
: suderinamų su “šventuoju raš­
tu." - O kiekvienas plyšys, tikėji­
mo pastatė ir grėsė sugriuvimo 
pavojumi visai feodalinei tvar­
kai!

Bažnytinis obskurantiz m a s 
■ tamsiu šešėliu gaubė vidurarn- 
: žius. Užuitas, į pogrindžius nu- 
J varytas mokslas vos ne vos reiš- 

| kėši alchemikų bandymuose, me­
dikų tyrimuose.

:ien;iuclii'.g:i 
uis laikas ir m< 
išlikęs įdomus iir 

aidžioje laikų (f 
“mokslo planas.

Planas sudarytas pavidale klau­
simui ir atsakymų. Šiai keletas

Kas y 
spindėjui 
ries garb

imtos laimė, die- 
ndu skirstytojas.

inulis? — Nakties i 
idąvėjas.

, Kas yru žvaigždės? — Dan-
: gaus raibumas, nakties grožis.

Kas yra žemė? — Gimstančių-
jų motįiia. gyvenimo kamaraitė.

' Kas yra žmogus? — Senatvės
i vargas, svečias savo namuose.

Kits yra oras? — Gyvybės

Muksiąs ar Magija?

inugotoj:

V
s įsakymų nieko nepaaiškina, ne- 
pnlk-i'ia klausimo esmės, /kr iš 
tokių atsakymų, tokių paaiškini­
mų viduramžių mokyklos moki­
nys gulėjo ką nors patirti, kas
vra oras. iš ko jis susideda, iš 

kur ir kaip 
te, negalėjo

ai.?šk.?jo naujų teisiu. 
j> pažinimo. Jie tik 
skelbė tą “išminti,“ 
'n? paskelbė bažny­
čiai. Pats didžiausias: j,0 rUKi,rūk 
is Senojo ir’ IT'ii'jojo.i.'.tj,,.,žmogui 
Sci’.aąis tesramcm.as’ n-;ep0 suįmoti! Ta; buvo tik gud- 

■s religmių taisyklių.. ..į,,, žaidimas žodžiais ir daugiau ® 
n' t. p. Naujame “Scholastilm tarėsi viską §

ovupgelrjoj su- p3fjukinti pasigavusi žodžių ke-'.K 
Mitai ^;cąoj dalykų branduolio," W 

.... teisingai kalbėjo apie vidur- S 
įimži'.;'. pfteudomokslą italų file- w 

e’.uirrą žmogaus, kuris..30f.,.-. XVJ. amžiuj Džiordano fi

y os 

.iilOS

Xiiuur.3, — Eltos direktorius, tavimų, kvailiausių spėliojimų ir 
i' Radiofono ir Spaudos Priežiūras ’ - . i.,

vyr. vadovas K. Korsakas birže­
lio 26 d. per radio pasakytoje 
kalboje be kt. pareiškė:

"Per visą Lietuvą eina lyg 
milžiniška banga, didžiulis džiū­
gavimai;, nusikračius smetoninės 

a diktatūros ir pasukus kraštui į 
naują gyvenimą, šimtai sveiki­
nimų plaukia iš visų šalins kam- 
rij naujajai liaudies vyriausybei,

, didžiąjam mūsų valstybės drau­
gui — Sovietų Sąjungai. Raudo­
najai Armijai ir jos vadams. Vi­
są tai rodo, kad platieji liaudies

nuogąstavimo banga. Ji siekia . 
suteršti, užtemdyti, prislopinti 
išsilaisvinusios liaudies džiaugs­
mą ir entuziazmą.” Kaip pavyz­
dį tokio proto aptemimo ar pik­
čiausios valios, kalbėtojas pami­
nėjo-eilę skleidžiamų gandų, ka i 
esą, dabar visi turėsią valgyti ij 
vieno katilo, kad bet kokia pi i- 
vatinė nuosavybė būsianti panai­
kinta, kad vaikai būsią atskirti 
nuo tėvų, kad įsigalėsiantį šlykš­
čiausią paleistuvystė, lead iš ka­
lėjimų esą paleisti žmogžudžiai, 
kad kunigai būsią iškarti, o baž-

:’.linksniai yra patenkinti nau-.nyčios paverstos arklidums ir. 
. jueju mūsų gyvenimo posūkiu ir, pagaliau, net tokia lyrrutiika 

visomis savo jėgomis ryžtasi pa-nesąmonė, kad žmoii'”r.. litui' 
,2: temti tiek vyriausybę, tiek jos'turi 60 metų ir nebetoli dirbti. 

<tas 'laibus, vedant Lietuvą į naują būsią išnuodyti. 1 
..į,-. ■ ateitį. Tačiau nėra ko slėpti, kad 
Į,mį šalia tos visą kraštą užliejančios 

džiūgavimo bangos vogčiomis, 
___ | požemiais, slapstydamasi šliaužia 
... jų', ir kita banga — įvairių gandų,’

Kviesdamas visus sąmoningus 
ir geros valios piliečius, kuriem; 
rūpi juo spartesnis naujosios vy­
riausybės darbas Lietuvos liau­
dies gerovei ir (šviesesnei atei­
čiai sukurti, kovoti su panašiais 
nedorais gandais ir melagystėm, 
direktorius Korsakas pareiškė: 
“Doriems, nieko neišnaudojau- 
tiems, iš savo darbo gyvenan­
tiems žmonėms (nėra ko nugąs­
tauti dėl ateities. Juos laukia tik 
geresnis ir teisingesnis gyveni­
mas negu lig šiol. Kvailus gan­
dus ir siaubingus nuogąstavi­
mus reikia palikti tiems, kurie 
engė liaudį, ją išnaudojo, kurie 
siurbė jos kraują ir gere jus a- 
šaras. Visi gi, kas triūsia lau­
kuos, laistydami prakaitu žemę, 
arba kurie sunkiai dirba fabri­
kuose ar dirbtuvėse, arba kurie 
sėdi įstaigose prie rašomojo sta­
lo ir sąžiningai atlieka jiems pa­
vestas valstybines 'pareigas, žo­
džiu, visi dori ir geros valios pi­
liečiai gali būti ramūs ir drąsiai 
tikėtis geresnio rytojaus“

pas gyvulį? Stebėdami įvairius; nas. vienus "bažnyčių tėvų' 
reiškinius, darydami bandymus, amžiuje. Tikinčiam nieko nėra 
mokslininkai ieško tarp reiškinių.' negalimo. Kus žingsnį gali įvyk- 
ryšio ir nustatinėja gamtos dės-i ti stebuklas. "Jei dievas panorės, 
nius. Tikslus tų dėsnių pažini-1 tai ir lazda iššaus." 
mas įgalina žmogų pajungti, 
gamtos jėgas ir panaudoti jas 
savo reikalams.

Tam tikrą dėsningumą moks­
lininkai atranda ir žmonių tarpe. 
Kodėl Australijoj dar esama lau­
kinių. nepažįstančių nei žemdir­
bystės, nei gyvulininkystės, ne-' uintelis jos uždą 
mokančių naudotis metalais, tuo »e\oa _senove!i fi 
tarpu, kai Europoj tokių lauki- į “ai šventojo r 
nių jau senai nebėra? Kodėl bur-j tikėjimą, bchomsukai 
žuazinč revoliucija Anglijoj įvy-j S° žodinę gimnastiką, 
ko XVII šimtmetyje, o Vokieti-i n^os ginčijosi įrodinėjo neigc. 
joj - tik XlX-tame? Tyrinėto- Visa, kas nesiderino su teblljaa ^>mą vesti iki Pagalės 
jas, atidžiai išstudijavęs faktus, Pasakomis apie pasaulio sukuri-1 -Jau 'Visa savaite, kai Kinija 

. < ra j -. j inqa npr šesias dienas anie su- jokių reikmenų is kitur negauna, stebi, gretina, daro išvadas. Zi-im4 Per besius uituas, j . ©
5 I - - ■'tvėrimą iš saujos žemės, būdavo Jos armija nebegauna nei vieno

apšaukiama si..............
erezija. O visokia arėsi; 
velnio!

Viduramžių scholastikit, rcii-| 
gijos tarnaitė, nebuvo tikras 
mokslas. Scholastika neieškojo 
sau atramos bandymuose ir ste­
bėjimuose. Ji nesiekė pažinti 

; gamtą ir žmonių visuomene, v te­
buvo p:t- 

uLoritetų ir ypa- 
■a:-'Lo" sustiprinti 

ač mė- 
be pa-

Kuriais būdais tikrasis moks­
las pažįsta pasaulį? Dviem bū-;nodami žmonių visuomenės išsi- 
dais — stebėjimų ir bandymų.! vystymo dėsenius, mes galime 
Kode! apelsinai nunoksta šiltame; ligi tam tikro laipsnio numatyti 
klimate, o visiškai neauga šiau-J ir net pakreipti visuomenės isru- 
rėje? Kode! Japonijoj dažnai j tūlos eigą.
dreba žemė, o Olandijoj niekuo-1 Religija griežtai priešinga 
met? Kodėl stikjas, įkištas j’mokslui. Mokslas rekomenduoja 
karštą, vandenį, sutrūksta? Ko- bandyti, .tirti; rellgij:,-rcikalauję. 
del pas žmogaus gemalą tarn tik» aklai tikėti. "Tikiu, kadangi tai 
r.u metu atsiranda uodega, kaip! nesąmonė," — kalbėjo Tertulija-

u yra kada nors gv-j 
sieliškieji rašytojai, 
si “bažnyčios tėvai,” 
š'.i. beaiškindami, į- 
tts pasakas dar di- 
iV'Į. Is-senovės 
'iliwofi; viduramžįito- 
iiaiistamas tik viehash

r-.įckslas mokyklos:: būdavo j £ 
pradedaimas nuo to, kad mokinys % 
i.prūdo vo išmokti svarbiausias ® 
niukins. Mokyklose ir universite- (g 
tuose ''isį dalykui buvo dėstomi ž; 
lotynų ka'ba. kurios nestiprasdii- 
ve žmonių masės. Ta pačia ne- fe

gyvenęs daugiau j., 
. J ai> tūkstančiu metų. L 

■; ir Aristotelio raštuose- 
; ';oma atsakymo į visi.is|. 

•• .;. Jei “šventame rašte” Į
k;.d panašus Jėzus!. 

, sustabdė saulę, vadinas! 
. - sukasi aplink žemę, o 

, ,-,-i vietoje. Jėi nusakyta,

HA. 8177

Dd. 0. Viltam
Venerinių lag? Specialistes
Gydo siph'lį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: i iki 9 v.v. 
1107 St. Denis St, hiontrcat 

Netoli D.-rchestef St.

gyva kalba ouvo rašomus kny- gįį 
gos. vedami disputai. Mokyklų ir ® 
tuiiverp'itetų buvo lobai mažai.i® 
Bevph visi miestų ir absoliutiš- j % 
kai visi kaimų gyventojai nemo-į g 
įkūjo nei skaityti, nei rašyti.’ H 
Raštingumas buvo dvssiškijos ® 

į privilegija. Mokyttį ar bent tikiS1 
i raštingų buvo nedaug netgi ba- i 3a 
ronų ir riterių tarpe. Karaliai it w 
imperatoriai neretai būdavo to- g? 
kic pat tamsuoliai, kaip ir jų pa- 
valdiniai. Mokąs gerai rašyti ir ;® 
skaityti imperatorius būdavo ® 
retenybei. Apie Ylenrįką IV vieno (g 
istoriko su nusistebėjimu rašo- ® 
ma, kad: “Imperatorius buvo W 
taip mokytas, jog jis galėjo pats ® 
skaityti ir suprasti visokius 
laiškus, kokius tik jam kas at- ®

i rašydavo.” »
! . Tokp žemas žmonių kultūros K 
j Ijlgis, toks neraštingumas dva- g

Oficialus UL.S.D.P.D,' ir D.L.K.V.N.K.P..D, Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI

Valandos: 2—i vai. 90 pieų 7—8 yaL vale, tr aulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

keisčiausių prasimanymų, juo­
kingiausių ir naiviausių sampro-

Kinija Pasiryžk 
japonams Nepasiduoti

Buriuos kelio uždarymas Ki­
nijoje Įvertinamas kaip ir Čeko­
slovakijos atidavimas, kad buvo 
padarytas prieš porą metų. Nors 

. dabar Kinija faktinai yra nuo 
' viso pasaulio atskirta, išskyrus 
Sovietų Sąjungą, bet Kinijos vy­
riausybė ir visa Kinijos liaudis 

; yra pasiryžusi kovą už pasiliūo-

,imkiu muiidėjimu. galiono skystojo kuro bei alie- 
i i jaus, kurį gaudavo Burmos ke- 

! liti. Reiškiasi trūkumas visų ka- 
-I riškų ir civiliam gyvenimui reik- 
' menų. Bet Kinija rankų nenulei­
džia, Kad atsilaikius prieš visą 

’ blokadą ir japonų užpuolimus, 
■ Kinija dar didesniu pasiryžimu 

stengiasi išplėsti savo ekonominę 
nepriklausomybę. Ji visas jėgas

— koncentruoja plėtimui vidaus
3 pramonės, kad ją išvysčius galė-

1®.' tų patenkinti savo reikalus. Siuo- 
K se siekiuose ji gauna stiprios pa-

. i® i ramos iš Sovietų Sąjungos.
Yra patirta, kad Kinija steigs: 

%; naują ministeriją, kuri rūpinsis;!
! ekonominiais karo reikalais. Tai, 
( ministerijai vadovaus pasižymė- 
■ jęs T. V., Soong, dabartinis vy- 
narsybės patarėjas.

iBiis daugiau)

Teisblgiaiislus Žlnicit Apie Lie­

tuvą Telpa Liaudies Balse.

| Etiopijos Mius
| Jau Karo Frpiite

BESARABIJOS VOKIEČIAI 
GALES VYKTI VOKIETIJON

Šiomis dienomis iš Vokietijos 
į Maskvą atvyko dvylikos asme­
nų delegacija aptarimui vokiečių 
išvykimo iš Besarabijos reikalų.

Vokiečiai teigia, kad Besara­
bijoje yra apie 100,000 vokiečių. 
Yra manoma, kad Soviet.; vy­
riausybė leis jiems išvykt Vo­
kietijon, jeigu jid norės.

Alkoholis Pagelbsti

ffl Buvęs Etiopijos karalius, im­
ta peratorius Haile Salasie, susilau- 
1 kė savo dienos, — jis jau karo 
V fronte prieš, italus.
® Kada Musolinio gaujos žudė 
& beginklius etiopus, imperatorius 
S, Salasie niekur negalėjo rasti už- 
g' j tarimo. Tautų Lyga jo mtddavi- 
w mus atmetė, kaip ir kitos didžio­
ms ; sies šalys. Tik šiam karui labiau 
0.: plečiantis, Salasie pasidarė nail- 
g1 i dingas kovoje su Italija. Jis jau 
S i yra pasiųstas į Anglijos Sudaną, 
gį I kur apsivilkęs Etiopijos genero- 
0 i lo uniforma pradeda organizuo- 
g i ti etiopus po savo vadovybe ir 
SI vesti juos karan prieš italus.

Dabar Anglija esanti pažadė­
jus jį remti ir pagelbėti etiopams 
pasiliuoEuoti iš po Italijos fa- 

' šistinio jungo, bet sosto jam ne- 
" santi pažadėjus. Jeigu kare Ita­

lija bus sumušta, tai tada Ang­
lija pagelbėsianti žmonėms nu- 

' sispręsti ko jie nori, karaliaus, 
far respublikos.

Amerikos mokslo draugijos 
žurnalas skelbia, kad alkoholis 
tūlam laikui pagelbsti geresniam 
regėjimui tamsoje, žurnale nu­
šviečia, kad alkoholis išjudina 
kraujuje esantį vitaminą. A ir to­
dėl alkoholio išgėręs žmogus iš 
šviesos į tamsą įėjęs geriau ma­
to. Kaip žinia, vitaminas A yra 
reikalingiausias .įeram matymui 
ir jo trūkumas dažnai sukelia 
visišką apakimą tamsoje.

Bet vienas dalykas yra būtinai 
pažymėtinas. Alkoholis gelbsti 
tamsoje regėjimui, jeigu jo pa­
imama visai nedidelė doa bet 
daugiau jo išgėrus dažnai atsi­
tinka, kad žmogus ne lik kad 
nustoja visiško regėjimo, bet ir 
užmiega.

I Tel. PL. 963f> Gw. DQ. :M7 j

J. M. RajenleMa! <
Kalba LietŲvi&kat i ;

Atlieku viens teismų patari* į 
mua, parūpinu pilietybės į

mentus, Įgaliojimus, morg^iHS ' 
ir kt. ♦

;Ž 20 St. Jamea St. i E. Kami). 20 ;
A MONTREAL, QUE.
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Daktaras Rabinovičius )
Chirurgas Specialistes

v’urlū savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau {vairias liįas. i 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo Ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginu kaina.

- 201 ST. JOSEPH BLV®. WEST MONpERAL, QI E.



I,LIi hi- Kwpes Piknikas

pa vivJiis metais ir seniau LLD 
Toronto kuopa rengdavo pikni­
kus kalt'.: su Sūnų ir Dukterų 
kuopa: urną pikniką rengdavę

■ pašaipiu? draugija, o' kitą iš ei­
lės Literatūros Draugija, arba 
savo vielas užleisdavo kitoms 
organižaėiJo’ns, ar komitetams. 
Bet šią ašarą Literatūros Drau­
gija, įvertindama Sūnų ir'Duk­
terų svetainės įsigijimo reikalą, 
savo piknikus .suretino ir duoda 
progą pišalpinei 'draugijai su­
kelti daugiau finansųį nupirki­
mui namo. Todėl LLDį‘162 kuo­
pa pereitą sekmadienį turėjo tik! 
antrą pikniką.

Kaip- jau visiems yra žinoma, 
šią'variną nestokujpją lietaus, o 
ypač- ivitmadieniais retai kada

■ praleidžia. Taip ir-pereitą sek­
madienį: iš ryto buvo ūkanota" 
ir retkarčiais gąsdino lietus re­
tai lašus mėtydamas, .bet vėl jau 
išsigiedrijo ir oras buvo labai 
patogus del praleidimo laiko ląu-

kuopos sekretoriui, del kokios 
priežasties jis negali atlikti jam 
pavestų pareigų, bus baudžia­
mas ir be eilės skiriamas antru 
kartu dirbti. Todėl visi draugi­
jos nariai gerai tą įsitėmykite.

■ Parengimų' komisija raporta­
vo, kad šią vasarą turėjo jau tris 
piknikus ir per visus, kurie buvo i 
rengiami svetainės pirkimo fon-Į 

, dan, gavo $102.50. Taipgi pra-i 
nešė, kad paskutiniam piknikui1

i dintis. Muzikantams susikraus- 
[ Čius savo instrumentus, sustojo: 
būrelis ir užtraukė gražiai skam­
bančias lietuviškas daineles, oi k'l!v0 suaukotos šios 
kiti susėdę ant minkštos pievos' 
klausėsi dainos banguojančių į 
balsų.

Pikniko dalyviai nemažai pia-l 
kaito išliejo besilinksmindami, o 
darbininkai, kurie aptarnavo 
linksmintojus, jo išliejo dar dau­
giau, nes karts nuo karto ture-, 
davo gerokai pasiskubinti, kad 
patenkinus dalyvių reikalavi­
mus. Bet organizuotas darbinin­
kas, kad kartais ir. sunkiausiai

i padirba jam pavestą darbą, bet 
! matydamas, kad jo darbus duos

LIAUDIES BALSAS

pastipusios žuvys, bet kai kada 
ir laivų šmotai, Miestas sako ne­
turi tam pinigų paruošti tinka­
mas maudynes. Matote, tose 
maudynėse maudosi daugiausia 
miesto prasti darbininkai ir jų 
vaikai. Tai kaip prastam darbi- 

Ininkui moderniškos maudynes?
i O ponai pavaduoja atokiau nuo 
j miesto, kur randasi visi patogv- 
j mai.

Tose gamtos surūdytose mau -j 
. ILj dovanos: | dynčse, vienoje vietoje, vadina-;

drg. Leišienū paaukavo gražią moj "Woodbine” turi apsirinkę 
poduškaitę, drg. žižienė -—still-1 vietą lietuviai. Bile gražioj die-i 
lų setą ir drg. Masienė — sūrį no j ten nuvyksi, visados ten ra-i 
su piragaičiais. Draugėms už su- ; si lietuvių, daugiausia moterų, 
aukotas dovanas susirinkimas- Yra ir tokių, kurie ištisas dienas! 
išreiškė didelę padėką.

Parengimų komisija tikrai 
verta pagarbos už taip pasek- 

1 mingai surengtus piknikus.
—o—

Namas svetainei jau nupirk­
tai.. Drg. V. Jusaitis, svetainės 
pirkimo komisijos pirmininkas, 
pranešė, kad namas jau nupirk- 

, .. .. , ■ tas ir tuojau galima bus jį užim-
gerus rezultatus, jis jį dirba su tį h. pra(lr,ti - įren inl0 'darblls. 
nuoširdumu nejausdamas jokio,; vif']g ill0i!> 
nuovargio.

®
Sūnų ir Dulits-i-u Drangijii:

Susirinkimas

Taipgi atsišaukė į visu: 
kurie pasižadėjo aukoti“ ar pas­
kolinti pinigų namo pirkimui, 
kad be atidėliojimo priduotų na­
mo pirkimo komisijai, o kurie 
dar nėra aukavę, ar gal: suteikti 
paskolą, kad prisidėtų prie, nu-

j KIEKVIENAM ANGLIJOS karo orlaivyje yra žvalgas, kuris ima 
ten praleidžia, atsiveždami aiaisj- ^tografijas priešo žemės, o kada yra reikalas su kulkosvaidžiu 
to atsargos. Tų “vietinių*’ gy. atmuša priešo ataką ore. 
ventojų oda pasidarius tamsiai;
ruda, kieta, tik reikia pridėti į 
plunksnos pi-ie galvos, tai būtų! 
tikri vietiniai gyventojai — ii>-| 
di jonai.

Aš skaitau laimingais tuos, 
žmones, kurie gali pavirsti tais 
"indijon;

Kimropondeiitas

vanduo, kurs nuo kūnu pavir­
šiaus greit išgaruoja, bet ir įvai- 

daug ilgiau žmogus gali išgyven- rių druskų ir kitokių medžiagų 
i ti negu be vandens. Be to van- kurios, vandeniui išgaravus, lie-

(Atkelta nuo 3 puslp.)
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maudyl i: , tai pu darbo nuplauti
praknii ą i: dulki s turi rasti aiko
kiekvien.is. Vam'uo ne ’i1-5 šva-
linu; nuisų odą. be: j? glūdi-
na. Taip j.-at glūdina ir visą ku­
ną. pad; ro jį atsparesni p: eš j-
■-.’airius persišaldymų . sii-irgt-
mus:, ?>!: ip.s ii- !;t. Vandui. yra.
g<:ri.lU:-ji; IK-t-ji ::;vat'hiir,io irgrū-
diimno -. riemenč. jis yra Odelis
s veika to 1 š;i!tinis. juo reik-i va-
sąrą įia 
dotia.

kiekvienai, nau-

• V i maistas yra d: r vie-
n f! s sve Ic’iris šali.inif. Maistas,
kaip m ■irtas, visada tok; pat,
pasakys t::r:> nors-, čia tin in pa-
sakyti. iad vasaros metu nulis
tas turi biiii -i-'ltii'iingiis nuo mū-
sų mais io va:-tojumo žiemą. Pa-
prastai mūsa maistas susideda
iš baily ■ju i ii- lit.l. rieba-
lų (avii sin:1. lašiniai ir kt.) ir
taip V: d i h: :■ i nj angįia vandenių.
(milini. liukui:; ir kt.l. Su tuo
maistu nl.-ii kariu suvalgome ja-
ine esm šii! <ii iisktj ir vitaminų.
kūnui 1: bei i'.'ikalingų medžiagų.

Toronto ir apylinkės lietuviai, 
įvertindami Lietuvių Literatūros 
Draugijos vedamą kultūrinį dar-; 
bą. gana skaitlingai atsilankė. 
Ne tik skaitlingai atsilankė, bet | 
ir labai nuoširdžiai parėmė da-i 
lyvaučiami visokiose ipramogose, | 
iš kc kuopa turės nemažai pa- į 
jaaių ’.ėdimui tolimesnio kultu-i 

. ros ir apšvietos darbo.

Taipgi reikia priminti, kad |is; 
piknikas biskutį skyrėsi nuo pe-< 
įeitų kelių piknikų. Po dvylikos1 

, debesims prasisklaidžįus,, vasa-' 
ros skaisti saulė bėrė ant ‘žemės 
be galo karštus saulės spindu­
lius, nuo kurių pikniko dalyviai 
slapstėsi po plačiai Aprėptais la- 

~puOttiip"7n<:"dšiĘ,'s. Bet karts nuo 
karto užgrajinus muzikai, dau­
giau mylinti šokti, , bėgo ant 
platformos pramankštinti kojas. 
O kojoms pradėjus smarkiau 
veikti, matosi rezultatai ant kak­
tos — pasidaro rasoti, o kitam 
net per nosį laša. Tai iįe. nuo 
sunkaus darbo, oi tik jaunystės 
eieksyms ir linksmumo vaisius. 
Iškada, kad muzikantai negriežė 
ilgiau, kaip -iki devynių valandų, 
o kitaip, tai būtų atsiradę šoki­
ku iki vėliausiam laikui, nes| ar- 

' tinantis vakarui atvėso oras, tai 
visi pasidarė gyvesni ir judres­
ni. Kitais syliiais žmonės skubin­
davosi į namus, o pereitą pikni­
ką kažkodėl netoliai norėjo ju-

Pirmadienį vakare, 8 Denison 
Ave., atsibuvo Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių Savitarpinės 
Pašaipos Draugijos 1-mos kuo­
pos pusmetinis susirinkimas.

Oras buvo tiktai šiltas, lodei 
i nemažai draugijos narių, maty- 
itis, vietoj eiti į susirinkimą, liu­
lėjo kur į parkus, ar kitas vietas 
i atsiilsėti po sunkaus dienos dar- 
!bo. Bet ištikimieji draugijos na- _ i
Iriai, kurie draugijos reikalus 1 namo įsigijimo, kuriame bus ve-j000,000 bušelių. Tuo būdu susi- 
Įstato aukščiau savo asmeninių damas visas Toronto lietuvių Į daro 
Į reikalų, atsilankė į susirinkimą, kultūrinis darbas. 
,|ir svarstė draugijos reikalus, ku- 
;rių buvo, yra ir bus, kol .irau- 

, i gija gyvuos.

L x j, -j* “ | *
pirkimo namo. Pinigai yra labai j derlius numatomas laba: didelis.
reikalingi. Dar nėra pilnai su­
kelta įnešamoji suma. Bet kada 
ji bus ir sukelta, dar daug pini­
gų reikės to namo remontui, kad 
tinkamai įruošus svetainę ir ki­
tus reikiamus kambarius. Todėl 
draugijos nariai, taipgi ir nena- 
liai. kviečiami prisidėti pro To­
ronto lietuvių, užsibrėžto darbo—

a
Toronto Lietuviai Naudo jas! " 

Saulės Spinduliais

i duo yra būtina priemonė švarai

NUMATOMAS DIDELIS
KVIEČIU PERTEKLIUS' ŽTJS

______ i tinis vasaros met yra labai pla- 
Šių metų- Kanados kviečių čiai Paeinamas. Bedirbdami ir 

ncdirlidami žmonės vasara daug
šiekš prakaituoja. Prakaite yra ne tik1 negali kasdien po kelis kartus Jengv

ka ant odos paviršiaus. T>; me- nils kurti,, suserga gana ::un- 
džiagos kūnui yra nei>er<il: ilin ;Iriom ligom. Kad loiuiii lamini.-: 
gos, net kenksmingos. Jeigu j.»’n<»:iii..ii*giiii)u- -i Im.i mūsų kūliai; 
nuo odos paviršiaus liepta:'-di-; būt u sveika.-: ii' įvairiom iii-.ėin 
narnos, pradeda odų erzinti, už-I atsparu*. lin-im' pasirinki i lokį 
kemša odos skylutes, o nuo to;maistą, kuriamo yra daug tų 
atsiranda visokie odos .'■-iisirgi-'mūsų <>'’'gmi;:'.iuiu rcikaliii;:'i.i nie- 
mai ir šunvotės. Jeigu žmogui; dž-agų — vi i rimbui. Tokį i.ė'itą 

melu li-.ri-ti.Yra spėjama, kad derli
400.000.0CO bušelių.

Atatinkamos įstaigos
si kur padėti tokį didelį kviečių " “ " v " “/ ~ ’’ "" w ‘ w
perteklių, nes nuo, praĮŠlų melų; [ § įj PEOYUČ Ų METU 
sandeliuose yra likę 2o0.000.0-00 f
bušelių. Atskaičius kiekį, reika-; . , ,
linge palikti sėkloms kas sudaro! ekspertai Chicagojo te.- tik kraštui, bet. taipgi nkamiziai

■ 150 000 000 bušelių, lieka 250,-' 8«*- kad suliK k'autų infOTmacijų,. paliete javus: Spėjama, kad ŠUk 
! OOO 000 bušelių. Tuo būdu' susi-1 iiemet iavl* derlius Europoje yra! metais Rumunijoj. Hungaiijoj 

>00,000.000 bušelių pertek-: menkesnis negu pernykščių metų. Bulgarijoj ir Jugoslavijoj Javų 
.-a—Te.------------------------- Julius neviršys 287 mi!-J:.nus

bušelių, reiškia, apie 187.1’00.- 
000 bušelių mažiau negu'

iiuose g:
•100,060.000 bušelių.

Dabartinių laiku Kanados 
kviečių didžiausiu pirkliu yra 

Šią vasarą man teko būti jau' Britanija, į kitas šalis kviečiai 
du sykiu Ontarijos ežero pakran­
tėj. kur žmonės Adomo kostiu­
muose, tik pridengę "užgintą vai-

Parengimų komisijos nariai 
nusiskundė, kad kai kurie pas­
kirti darban dirbti piknikuose, 
ar kur kitur ne tik neatsilanke, 
bet ir neduoda jokio pasiaiškini-Į sįų," voliojasi po smulkų įkaitu- 
mo kuopos sekretoriui, kodėl jis 3j nuo saulės smėlį ir kada oda;

s. bet visuose Kanados sande-: nuošimčių. Europos normrdiš- 
;alima sutalpinti tiktai! kas Javb '-'^r^us skaitomas 1,- 

nuo 000 bušeliu P,er nernai mfr-

veik neeksportuojami.
Kviečių trestai stengiasi, kad 

kviečių kaina būtų numušta,, nes 
esąs didelis.perteklius, bet kol 
kas vyriausybė to klausimo dar 
nesvarstė ir yra manoma, kad 
kviečių kaina bus palikta- ta pa­
ti. tai yra. 70 centų už pirmos 

1 \ i;i rūšies žiemkenčių kviečių bušelį;
lustapdyti j smėlys smulkus, ir labai gausin-j 

gas, vanduo nuolaidus, kur mau-1 
dytis gana patogu, tik visa bė­
da. su tuom vandeniu, kad retai 
kada jis esti šiitas. Bet prie pa­
gamintų gamtos maudymų dar 
reikėtų pridėti ir žmogaus proto 
ir jėgų, arba trumpai pasakius 
— sumodernizuoti. Dabar: stik- 

visados bausmes dovanoja. Bet jų pilna, kur dažnai persipjauna 
nuo šio susirinkimo nutarė, kad koją ar kur kitur; persirengia 
kiekvienas narys neatlikęs jam krūmuose, 
pavestos pareigos ir nepranešęs vandenyje plūduriuoja ne tik

negali atlikti jam paskirtų parei­
gų. Iš 10 ar 12 paskirtų darbi­
ninkų. atvyksta dirbti tik '1, 5, Palei Ontarijos ežerą ganu!- 

eigų ir tie pįaj labai puikios maudynės

gerokai įšyla, eina į šaltą vande-l 
nį atvėsti.

640,000 bušelių. Bet pernai me­
tais derlius buvęs mažesnis 25 
nuošimčiais normalaus stovio, 
tad šių metų derlius skaitomas 
mažesniu 35 nuošimčiais.

vaisiuose ir lulcse .rolėse, roil.-l
vasari.! h; vaisių ir daržtiviu rei­
kia kuo dauginusia valgyli. Dar­
žovė:!, reikia,'valgyti kaip' pries­
koni Grie įprasto kasiiieni’iio val­
gio (sr.ici.o.-.:. lidiki'.':, i i-Ii kėliai,
burokui', o vairių valgyli, kada
tik iu r.-i.ę'.'i.'-bi '.r,'. i'f.ržuvės .ir
roisiai yru ticAiū-iv-ii ne lik tuo. 
kad viiaįnimi tui. bet jie dar 
milžiną vidurių siilueteųnią ir 

metais. Italijos javų derlius' ap- i malšina tioškuiį. Variną valgy- 
skaitliuojamas apie 300,000 bu-'kini daug daržovių, vaisių, uo­
selių. bet tokio kiekio Italijai gų. busi’’.’. :-vcii"<s'i’:, stipresni ir 
nepakaks patenkinti vidau

Tas reiškia, kad Europoje šie- kaltus. j '■ ;j
met bus didelis duonos trūku-- Sovietų Sąjungos derliui' 
mas. Paprastai Europos valsty-l ras Javų piinaj pakaks vida’us I 
bes kasmet importuodavo aPle | reįka]amg įr liks nemažas kiekis i-'r' 
150,000.(00 bušelių kviečių ir a- jeksnortui. Ypatingai esą 
part to llar 2,000,000 bušelių įderllug. Besarabijoj, te būt.:

■liūlia dažnai į-

ii tos ligos

■Ii, nes ant 
t. ligų pe-

ar 6. Kas atsitiktų, 
neatvyktų? Reikštų 
piknikas, iš ko draugija turėtų 
kelis desštkus dolerių nuostolių. 
Jau nepirmas sykis tas klausi­
mas yra svarstomas, bet griežtų 
priemonių vis dar nesiimama. 
“Prasikaltėliai” moka gražiai at­
siprašyti. o mūsų draugijos na­
riai labai-minkštos širdies ir veik

ar automobiliuose;

Reikalingas farmos darbinin­
kas nuolatiniam darbui vasarai 
ir žiemai. Apie darbo sąlygas ir 
atlyginimą lasykite šiuo adresu:

A. Ulliis
R. R. 2
Clanfdrd Station, Ont.

miltų, 140,000.000 bušelių kuku­
rūzų, 24.000.000 bušelius kr uo­
pų ir 35,000,000 bušelių avižų. 
Bet dabar einant karui abejoja­
ma, kad toms šalims pavyks rei­
kiamą javų kiekį importuoti iš 
kitų kraštų. Žmonėms gręsia ba­
do pavojus, jeigu iki žiemos 
maisto problema nebus teigiamai 
išspręsta.

Žiemkenčių javų derliui labai 
pakenkė nepalankus oras ir pr a­
ėjusios žiemos šalčiai. O nesenai 
praėjusi Jugoslavijoj audra la­
bai didelių nuostolių padare ne

MISS TORONTO konkursas šiemet buvo labai įtemptas, juo labiau, kad jame dalyvavo ir vienas jaunuolis, kuris buvo atkreipęs nieko apie tai nežinančių 
teisėjų atydą. Cliff Watson (matomas dešinėj su savo seseria) praėjo keturius rūšiavimus, kol buvo pastebėtas. Karūna teko panelei Frances Oxtoby. 16 met.ų 
amžiaus, kuri matoma su miesto majoru Day (kairūji. Kadangi ji iki šiol buvo niekam nežinoma, o antra — dar buvusi tarnaitė, tai išsigarsinusios pane­
lės liko labai nepatenkintos konkurso rezultatais. Antis. vietą laimėjo panelė Ruby Gallow, iš Oakvilte (vidury, iš dešinės), o trečią — panele Patricia March 
(vidury, iš kairės) ,

„ „ ten veik j j,( 
vienas milijonas, hektarų buvę; 
apsėta javais ir laukai gerai'de-i 
reję. Bet vienok Cbicagos eks­
pertai mano, kad Sovietų Sąjun-1 . 
ga negalės patenkinti kitų šalių I 
trūkumo, nes per pastaruosius 
trejus metus Sovietai eksportavę . 
tik po 27,000,000 bušelius, tad 
mano, kad ir šiais metais javų 
eksportą mažai galės padidinti, i

Daugiausiai javų importiioda-1 MV- Kmamiero ir S-,-. Jono Pa­

vo Anglija, bet šiais melais į*-■ šnipine Draugija, renl-ja pikniką, 
sąs jos derlius geresnis, negu; I.'įknikus Įvyks li-kinadienį, 
praeitų metų, pasekmėje inten- liepini (hily) .<■>> d.. į siems ge- 
syvios javų ūkio kultivizaci jos. įrai-žinomoj vietoj: T -'ervil par-

■<(. .8. sabana.:

piknikas

Laukų valymo darbai vakari­
nėj ir pietinėj Europoj jau pra­
dėti.

SKAITYKIT ir PLATINKI!
LIAUDIES BALS.1}.!

>me visus M-. itiealo lie- 
t.-ilnnkyli .: linksmai 

: ?.io oro.
tai pik­

is tą sekrna-

itomisijtj

JONAS GARLIAU

.0. 0

668 QUEEN ST. WEST------ L--------------
Skaniai pagaminti lietuviški iv angliški valgiai 

nai, savaitei ir mėnesi am s;- ii" kiti puta: 
del lietuvių svečių..

‘ONTO
mil die-

4tb1. WA. 5370

Harry B, Banks Gsnipsny
GRABGRHJS

Patarnauju mieste ir apylinkėsp be ekstra. irokK-io, 
įskaitant Hamilton ir Whitby, 
Laidotuvės net SS.'žOO pigumo

455-457 QUEEN ST. W. ų-ORlM’O

Tel. tVA. 8824 — EL. .1016

BOYSACn & BOYKACII
Real Estate Agentai

Parduodame Ir tžrenduojanie namus ir larniaa.
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Pkiigeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVAi.L AVK. Oliso 423 AI»CI.A51)E ST. IV., TDltON™


